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Érdemes jól̂  
szorgalmasan 

dolgozni
Hefenbént 

Híradóban 
amelyek 
val, 
egyi

í‘á Heti 
‘cikkeket, 

munkájá- 
íével, vagy 

^íval foglalkoz.

kőhidai Szövőgyár­
án üzemrészekben dol- 
az elítéltek, melyekről 

ligadtan elmondhatjuk, hogy 
í' szabad életben sem lehet 

különbet találni. A  nagy szö­
vőterem, ÚJ gépekkel, korszerű 
világítással, hideg-meleg mos­
dóval, fürdővel van ellátva. 
Az itt dolgozó elítélteknek 
minden lehetőségük megvan a 
szövőpiar teljes elsajátítására. 
A szövőtanulók hetenként há­
romszor elméleti és gyakorlati 
szakmai oktatásban részesül­
nek, s az oktatás anyagából 
vizsgát tesznek. Külön tan­
folyamon vesznek részt a se­
gédmesterek, mesterek és a 
minőségű vizsgálók.

Ez év Június elején elkészült 
a korszerű előkészítő munka­
terem is, ahol automata csé­
vélő és láncorsozó gépek segí­
tik a munkát. A korszerű mun­
kateremben a munkához való 
viszony is megváltozott.

A szövőgyárban dolgozó el­
ítéltek 1961. I. negryedéves ter­
vüket szépen teljesítették. Áp­
rilis elejétől fokozatosan növe­
kedett a termelés. Ki kell emel­
ni azokat a brigádokat, ahol a 
teljesitm ^y állandóan 100 szá­
zalék felett van, ¡¿áz élenjár­
nak a termelésben: 

a 1 2 ^  brigád 112,9, a 22-es 
brigád 112,6, a 31-es brigád 
110,6, a 32-es brigád 112,4, a 
33-as brigád 110,1 százalékos 
eredményt ért el,

A láncorsózó brigád átlag­
teljesítménye 106 százalék, a 
vetülék csévélő brigádé 110 
százalék. A felvető brigád 115 
százalék, a befűző brigád 108 
százalék átlagteljesítményt ért 
cl. Az árutisztító átlagteljesít­
ménye 108 százalék.

Egyénenként pedig Baranyi 
Ferenc, Tóth Mihály, Máté 
Ferenc, Párer .lózsef. Sárközi 
Sándor, Gulyás János elítéltek 
értek el jó eredményeket,

A jól dolgozó elítéltek mel­
lett azonban még mindig van­
nak olyanok, akik a 100 száza­
lékot sem érik el, habár a ké­
pességük megvan hozzá. Csak 
egy kis akarat kellene ahhoz, 
hogy Kiss Lajos, Schneft 
György, Vigh Béla, Skiba 
Gyula, Molnár János, Bász 
Kálmán elítéltek a részükre 
kiadott tervet teljesítsék.

Nem szabad megfeledkezni 
arról sem, hogy a mennyiségi 
termelés mellett igen nagy 
gondot kell fordítani a minő­
ség] munkára is. Az üzem mi­
nőségi termelése jelenleg' 97,8 
százalék. Az I. műszak ered­
ménye ennél is jobb: 98 száza­
lék.

A Sopronkőhidán dolgozó el­
ítéltek nagy többsége megérti 
azt, hogy még hasznos tagja le­
het a társadalomnak.

A jó munkáért nem marad el 
a jutalom sem. A nyári hó­
napokra hetenként háromszor 
kézilabda és asztalitenisz sport- 
rendezvények megtartását en­
gedélyezte a parancsnokság. 
Ezeken a rendezvényeken az 
elítéltek a testedzés mellett 
szórakozhatnak is.

Kultúr, és mozielőadás ked­
vezményben is részesülnek az 
arra érdemes elítéltek. Crde. 
mes hát jól, szorgalntasan dol­
gozni,

Csillag Sándor elítélt 
Sopronkőhida

VIZSGÁZTAK A CIPÉSZEK
Nem volt lemorzsolódás ■—  Csak szorgalmas 

és fegyelmezett elítéltek vehettek részt a tanfolyamon
zárikán tanúsított magatartásátIsmét egy vizsga. ; .  Ezúttal i asszony és gyerek nélkül. I tt 

a  balassagyarmati börtön el- hagytak. Megértem őket: m iért 
ítéltjei számoltak be a vizsga- is ragaszkodnának olyan vala-
bizottságnak, hogyan sajátítot­
ták el a  szakmai tanfolyam 
előadásain hallottakat, meny­
nyire vették komolyan a  tanu­
lást. Szívesen írunk erről a 
vizsgáról is, rnert jó érzés arra 
gondolni, hogy m ind több el­
ítélt akarja  hasznosabbá 'tenni 
a  börtönben töltött hónapokat, 
éveket. Balassagyarmaton a 
cipészek vizsgáztak és jó ered­
ménnyel, Bukott tanulót egyet 
sem találtunk.

Jó ism erői akarnak lenni 
a szakm ának

Olyan elítéltek liaUgatták 
végig a  gyártástechnológiai, 
anyagismereti előadásokat, 
akik sohasem voltak cipészek; 
a börtönben ismerkedtek meg 
ezzel a szakmával. A tanulási 
idő, s vizsgán tanúsított igye­
kezet azt m utatta, hogy jó is­
merői szeretnének lenni a 
szakmának. Ez a  szorgalom 
egyben a szabad életre való 
felkészülést is m utatja. Talá­
lóan jegyezte meg az egyik 
vizsgázott eh'télt: „Sokkal 
könnyebben kapunk majd 
m unká t valamelyik cipőgyár­
ban, ha jártasabbak leszünk a 
szakmában”. , De így gondolkoz­
nak a  többiek is. Ezen a  tan­
folyamon úgyszólván egyetlen 
lemorzsolódás sem történt, 
m ert lehettek ott a

kihez, aki kétszer vezette már 
félre őket. Csak a társadalom­
tól várhatok megbocsátást. A  
börtönben jól viselkedtem  ed­
dig, ezután is jól fogok visel­
kedni.

A  szorgalom  
gyümölcsözővé válik

Horkai elítélt 4,7-es átlaggal 
vizsgázott.

A m ásik „jeles” tanuló, 
Kovács Gyula elítélt is a felső- 
részkészítőkhöz tartozik. Úgy 
látszik, a felsőrészkészítők job­
ban kitettek magukért, m int 
az a ljások . . .  Kovács Gyula 
elítéltet pihenés közben a gépe 
m ellett ta láltuk  meg. Magas, 
csontos arcú fiatalember. Múlt­
járól nem  szívesen beszél. 
Érthető.

Jelentkezik, m ajd ' ezeket 
mondja:

— Januárban szabadulok 
ha m inden büntetésem ki 
kell töltenem. De ha ked­
vezm ényt kapnák, akkor 
jóval előbb. Igyekszem  úgy 
viselkedni_ hogy megkapjam a 
kedvezményt.

A börtöntanács feladata lesz 
majd aniiak idején eldönteni, 
hogy Kovács elítélt meg- 
érdeinli-e a kedvezpaényt,„Vagy 
sem. M unkájára, m agatartásá­
ra  eddig, nemigen volt panasz.

Horkai László elítélt mond­
ta, de Kovács Gyula is  így

m i nem  ismerjük, azért m in -1  
den esetben m inden elítéltnél \  
kikérjük a nevelők vélem ényét \  
is. Közösen döntjük el, k i k }  
vehetnek részt a tanfolyamon.} g. 
Az, hogy valaki részt vehet í  

tanfolyamon, kedvez- |

1

ezen a 
ménynek számít. 9A z  elítélte- i%
ken m úlik, hogy végighallgat- ^
hatjáic-e az értékes szakmai i  ̂  Debreceni GördUlöcsapágygs’ár a má-sodik ötéves terv időszakéban 
előadásokat, S hogy a vizsgán, 2 85 millió forintért új automatagépeket vásárol. lS61-ben 31 millió fo- 
m „r grintért szereznek be hazai és külföldi gépeket. Az d,i gépek eegítsé-
milyen eredményt érnék el. ^ gével fokozzák a termelést, 19Cl-ben S müUó 45 ezer csapágyat és

í  1965 végéig 9 millió 300 ezer csapágyat készítenek. Képünkön: a meóa 
(t-  ács.) Z a kész csápágyakat ellenőrzi.

v i^gán , azok vagy szabadultak vélekedett: érdemes volt végig­
m ar vagy közben m ás helyre ^ tanfolyamot, nagjmn
jnL&rÜl't6J:C. -

Horkai László elitéit szabász 
csaknem kitűnőre vizagázott.
Régebben anyagbeszerző volt.
O tt követte el a bűncselek­
ményét. Kissé irónikusan 
jegyzi meg:

— Hogyan lehetnék én ilyen 
előzm ények után még egyszer 
anyagbeszerző. De jó szabász 
még lehet belőlem, teszem  
azt a Duna Cipőgyárban.

Ötvenéves, őszülő férfi. Ki­
csit m intha megtörtebb lenne, 
m int általában a vele egykorú 
em berek. Nem csoda, hiszen 
másodszor van börtönben.
M indenkinek elújságolja, hogy 
a fia most érettségizett.

— Tanul a család — teszi 
hozzá —, ha ugyan lehet még 
családnak nevezni az enyémet.
Ha kiszabadulok, Jcezdhetem 
élőiről az életet, egyedül,

Szilárd akarattal k e ll a jö vő t form álni
Fürge kezű nők dolgoznak a 

Budapesti Katonai Börtön  14- 
es zárkájában. 'Kilencen vagy 
tízen lehetnek; zacskókat ra­
gasztanak.

— Nem nagy m unka ez — 
mondja Kunc Irma  elítélt, a 
brigád legügyesebbje —, de 
legalább ezzel is hasznosab­
ban telik az idő.

Körülnézünk a zárkában. 
Példás rend és tisztaság m in­
denütt. Látsá'k mindenen, a 
női gondosság nyoma az, 
hogy itt hozzáértően takaríta­
nak.

A zárkafelelős: Horváth Já­
nosáé elítélt. Olyánf asszony 
ő, aldnek ugyan jól felvágták 
a nyelvét, de em ellett eleget 
tud tenni a  tisztségének. 
"Vagyis nemcsak beszél, ha­
nem cselekszik is. Igyelcszrk 
fegyelmet és rendet tartan i a

sokat tanultak. Sokkal köny- j zárkatársalc között, a  fiata-
____-L.t- _____T_._ A í laKha'lr S7-1 vpk.twan fnrHnlnalinyebb azóta a  munka. A t  
nuitakat a gyakorlatban is 
alkalm azhatják. Más előnye is 
van a  tanfolyamnak'- bizonyít­
ványt kapnak róla, amelyet 
figyelembe vesznek m ajd a 
cipőgyárak, a szövetkezetek, 
h a  m unkáért jelentkeznek a 
szabaduló elítéltek.

Csak az arra érdemesek  
vehetnek részt 
a tanfolyam on

— K ik vehettek ',észt a szak­
mai tanfolyamon? — érdek­
lődtünk az üzemi irodán.

— Csák olyan elítéltek jö­
hettek számításba — hangzott 
a válasz —, akik fegyelmezet­
ten viselkednek és szorgalma-, 
san dolgozniuk. A z  elítéltek

labbafc szívesen fordulnak 
hozzá tanácsért, v a n , tehát 
tekintélye a  többi asszonyok 
előtt.

A visszaesés nemcsak szégyen, 
hanem súlyos hátrány is

Tőle érdeklődünk a  14-es 
zárka lakóinak magatartása, 
m unkája és a  közösségi szel­
lem felől. , Látszik az arcán, 
hogy zavarban van, hiszen 
itt  most mindenki előtt be­
szélnie kell, a zárka „belső” 
ügyeiről.

— Ahhoz képest, hogy a 
legtöbben itt  visszaesők va­
gyunk, elég jól megférünk 
egymással, fvigyázunk arra, 
hogy ne sértsük meg a sza­
bályokat és a 14-es zárka jó 
hírnevét továbbra is meg­
őrizzük. Másfél év alatt csak 
ké t esetben kellett ebben a

zárkában fenyítést kiszabni I közömbös álláspont, am it az 
és hát persze azon vagyunk, előtte szóló hangoztatott.
hogy még ez se forduljon 
elő — teszi hozzá kissé bi­
zonytalankodva.

— K i volt itt legutóbb fé ­
nyűvé?  — kérdezzük.

Kunc Irm a  elítélt szégyen­
kezve nyú jtja  jelentkezésre 
kezét.

— M it követett el?
— Szemtelen voltam  a fe l­

ügyelő úrral — válaszolja rö ­
viden, úgy, m int aki nem  szí­
vesen emlélíszik ■ a  történ­
tekre.

— M ivel büntették?
— K ét hónap összkedvez- 

mény-elvonással.
Kunc Irm a  sem először 

van m ár a  börtönben, tud­
hatná, hogy mihez kell ta rta ­
nia magát, és lám, úgy lá t­
szik, keményebb eszközökkel 
is lei kell oktatni erre. A 
visszaesők gyakran gondol­
ják: m it nekik a  börtön, hi­
szen ism erik m ár ők az ösz- 
szes szabályokat és az t is, 
hogy miképpen lehet esetleg 
kijátszam  azokat. Tévedniök 
kell azonban. A  visszaesők­
kel való bánásmód sokat vál­
tozott, sokkal keményebb, ha­
tározottabb a  velük való bá­
násmód.

Ei're gondol a  zárkafelelős 
is, am-ikor így beszél:

— Elm últ már az az idő, 
amikor a visszaesők a bör­
tönbe kerülésük után azonnal 
munkába állhatták. Most 
m indannyiunknak le kellett 
tölteni a kötelező zárkaidöt 
ahhoz, hogy még az ilyen  
munkában is, m in t a zacskó­
készítés, részt vehessünk.

— Ha van erős akarata va­
lakinek, akkor sosem fog töb­
bet idejutni. Én tudom azt, 
hogy soha többet nem  fogok 
idekerülni — jelenti ki hatá­
rozott hangon.

Hasonlóan form álják meg a 
véleményüket a  többiek is, 
még azok is, akik m ár nem­
egyszer álltak  életükben a 
befogadó iroda előtt,

A zárkatársaknak 
más a véleménye

H. Kalocsai Konfekcióipari ■ ÜzeaUjcn Ismét a 17-es szaJa-g vezet. Átlagos . teljesátményOk rendszerint 
130—135 százalék között van. Jó munkájukért, fegyelmezett magatartásukért a szalag tagjai ju- 
tal-omháp részesültek. Nyolcán jutalomj^ip^ot. töhhen bcsj^Ui-lkosszá-b'̂ tást, jutalomlc v̂elet kaptak.

Még nincs egységes szemlélet 

a 14-es zárkában

Most, ho'gy a visszaesőkre 
terelődött a szó, átforrósodik 
a zárlca levegője, egyszerre 
próbálnak beszélni többen is. 
Kozák Erzsébet elítélté lesz 
a szó, aki szaporán kezdi 
mondani a  magáét:

— Én azért vagyok már he­
tedszer visszaeső, m ert fiatal 
korom óta, mióta az első 
büntotésem letöltöttem, m in­
dig csak a rosszat tanultam  
a többiektől. Mindig csak azt 
tanultam, hogyha kiszabadu­
lok, hogyan kell m ajd „job­
ban csinálni”. Nem is tudom  
én már másképpen elképzelni 
az életem, m int hogy börtön­
lakó legyek. Ha most szaba­
dulni fogok, ism ét csak elkö­
vetek valamit, 'am iért előbb- 
utóbb visszakerülök —; álla­
pítja meg lemondó teliintet- 
tel, m int akinek m ár minden 
mindegy.

A jelenlevők közül sokan 
nem értenek egyet Kozák el­
íté lt véleményével. A hallot­
tak ra először Földiné elítélt­
ből kívánkozik ki a  szó. Föl­
diné első bűntényes, így hát 
nem lehet csodálkozni azon, 
hogy Isissé mellbeverte az a

Kozák elítélt' tehát véle­
ményével egyedül m aradt. 
Hiszen kevesen osztozhatnak 
abban, am it ő képvisel. Min­
dig többen lesznek azok a  
visszaesők, akik értelmesen és 
helyesen alakítják  a  jövőjü­
ket, m ár itt, a  zár falak kö­
zött. Nem mindenki hajlandó 
arra, hogy ism ét odadobja 
m agát a  kínálkozó alkalom­
nak vagy kalandnak. Felnőtt 
emberek — de még a  gyer­
mek is  — sa já t maguk vá­
lasztják meg barátaikat. ML, 
felnőttek pedig sa já t magunk 
alkotjuk a  •jövőnket is. A 
jövő pedig minden elítélt előtt 
egyformán ott van. Csak ren­
delkezni kell ■vele, becsülete­
sen .célsaerűen.

Tagadnánk, ha azt monda­
nánk, h c ^  a  börtönben az el­
ítéltek nem hatnak egymásra 
negatív irányban . is. De vajon 
ezt mentségi'il szolgálhat-e a 
további bűnözésre,' és csak 
negatív hatásokról beszéllie- 
tünk-e?

Nyilvánvalóan nem. Hiszen 
akinek szilárd az akarata és 
tiszta a  lelkiismerete, annak 
hiába beszélnek. Annak hiába 
festik le  a  bűnözés ei'edme­
nyét, a „paradicsomi” örömö­
ket, a „pazar" életet, az nem 
hajlandó ezt az életet még 
csak kóstolgatni sem. A bűn­
re ösztönzés mellett, tüdjuk, 
hogy érvényesül a zárkákban 
egy olyan tendencia is, mely 
éppen az ellenkező irányban 
hat, mely azt blzónyitja, hogy 
nem a  további bűnözés ú tja it 
kell kutatni, hanem a józan, 
kiegyensúlyozott családi. éle­
tért kell harcot vívni.

■Valójában azonban nincs' is 
szükség nagy harcra, m ert a 
mi társadalm unk mindenki­
nek ju tta t annyit, melyet a 
m unkája alapja®  megérdemel, 
és melyből becSiletesen meg 
lehet élni — sőt egyre job­
ban, szebben lehet élni. A 
harcot Kozák Erzsébetnek — 
és még sokan másoknak — is 
először az omlatag pilléreken 
álló akarattal, jellemmel kell 
megvívni.

A 14-es zái’kában mind 
asszonyok vannak. Asszonyok, 
s szinte mindegyiikőjülcnek 
gyerrneke van, akik várják 
őket haza. Mindez kötelezi a  
szülőket a jobb lelkiismeretre, 
a szebb és boldogabb éln taka­
rásra. —zs. j.—
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Visszaszerzett becsület
Egy asszony útja a börtöntől a m egbecsülésig

Mosolygós arcú középkorá 
asszony ül velünk szemben a 
barátságos szobában. Nagy 
szürke szemeit kissé megle­
pődve emeli ránk. Kezében 
kötőtűk, ölében egy gombo­
lyag gyapjúfonal. Kesztyűt 
köt.

Halkan, minden szót meg­
fontoltan kiejtve beszélni 
kezd T. Balázs-né:

— Arra kíváncsiak, hogy 
hogyan élék? Mi történt ve­
lem az elmúlt évek aloM? 
Nehéz erről beszélnem, de. 
megteszem azért, hogy okul­
jon belőle mindenki, akit il­
let. Egyet kérek maguktól 
Mindent úgy irjamak e, 
ahogy elmondom, szépítés és 
túlzás nélkül.

Megígérjük, hűséges króni­
kása leszünk.

— 1949-ben történt az -set 
— emlékezik vissza a történ­
tekre T. Balázsné. — Tavasz 
volt. A Keleti-pályaudv'ar ha- 
tal-mas kupolája alá, lassan, 
nagyokat fú jtatva gördült be 
a  nyíregyházi személyvonat. 
Vegyes érzelmekkel, az isme­
retlentől való félelmemben 
kissé ijedten szedtem le cók- 
mókomat a csomagtartóról és 
leszálltam a vonatról.

TervelckeL reményekkel telve

— Harminc éves voltam. A 
vőlegényem a háborúban el-' 
esett, anyám  meghalt, apám at 
pedig nem  is ismertem. Telve 
voltam tervekkel, ambícióval. 
Nem részletezem. Terveim 
valóra váltak. Alig múlt el 
egy év és fonónő lettem. Szé­
pen kerestem és egy kedves 
öreg néninél laktam különbe- 
járattú szobában, a Dózsa 
György úton. Kiemier^úlvo- 
zatt életemben azt hittem, 
semmi sem hozhat változást. 
Tévedtem. Egy sziombati na­
pon barátnőmmel, Icuval tán­
colni mentem. Első bálom 
volt, amióta Pesten laktam  és 
az első kisKtélyi ruhám  volt 
rajtam . Úgy éreztem, én va­
gyok a legszebb és legboldo­
gabb vő a bálbam. Ekkor jött 
a  nagy „Ö”! Magas, karcsú, 
hullámos feketehajú férfi, 
nagy ddóbama szemekkel és 
örökké mosolygós siaájjai.

T Balázsné rövid ideig el­
mereng, m ajd így folytatja:

— Egész éjjel csak velem , 
táncolt és sok banális dolgot 
mondott. Dicsérte ízlésem, 
alakom és a  hajam. Melyik 
nőnek nem  tetszenek az ilyen 
férfiak? Én is, örömmel süt­
kéreztem kedves. simogató 
szavainak bűvkörében. Egy­
szóval szerelmes lettem.

még tiltakoztam. Sokszor meg­
vert, de szerettem, s ezért kö­
vettem utasításait. Később fá- 
sulttá váltam. Szerencsére ha­
mar vége szakadt a banda 
pünkösdi királyságának. .4 bí­
róságon mindent elmondtam. 
Az ítélet; egy év és hat hó­
nap börtön volt. Azt hittem, 
nem élem túl ezt a szégyent.

— A börtönben aztán gon­
dolkoztam reggeltől estig, 
sokszor a  hosszú éjszakákba 
nyúlóan. Számol vetettem 
magamnak az életemről és 
ebbon a számadásban súlyos 
tehertételként jelentkezett 
gyenge jellemem. Az első hó­
nap végén határoztam el ma­
gamban, hogy megváltozom, 
rendes ember leszek és vissza- 
szerzem elvesztett becsüle­
tem. Tudtam, hogy ehhez az 
szültséges,, hogy jellememen 
változtassak.

— Először az ebédnél kez­
dődött. Sült hús volt, burgo­
nyával, am it nagyon szeré­
téit. A húsadag felét a szom­
szédomnak adtam, pedig ta ­
lán sohasem kívántam  any- 
nyira a  húst, m int akkor. Az­
tán kijártam a hatodik elemi 
iskolát éis vizsgát tettem, pe­
dig őszintén megvallva, soha­
sem szerettem valami nagyon 
tanulni. . .

Ahogy beszélt ez a  vékony 
kis asszony, úgy éreztük, hogy 
nem egyszerű beszélgetés volt 
ez, hanem vallomás. Vallomás 
egy súlyos eltévelygésről, ön­
magának, nekünk és ember­
társainknak.

— Egy év múlva kedvez­
ménnyel szabadultam — foly­
ta tta  a  történeit elmondását 
az asszony. — Ü.1 emberként 
jöttem ki. A  többi mar

aránylag simán ment. Vissza-\ 
vettek régi munkahelyemre és< 
sok szeretettel vettek körűi, t 
segítettek abban, hogy rend- 
behozzám súlyos kisiklásomat.' 
Én pedig hálás voltam érte:* 
hamarosan élenjáró dolgozó^ 
lettem.

— A magánéletem is rende­
ződött. Férjhez mentem, fér-< 
jem egy aranyos „mackó”, a z ' 
ö oldalán érdemes élni. CsakJ 
egy hián.yzik az életem.böl, a< 
gyerek. Aranyos, szőkehajú, 
copfbs kislán.yról álmiondíami 
mindig, aki úgy hív: „anyu-'. 
Ica”. Sá.Ínos, nem le h e t . . .  De< 
azért nem m aradunk gyerek ' 
nélkül. A fóti gyerekvárosbói I 
szeretnénk magunkhoz venni > 
valakit. A férjem  azért van^ 
bent a  tanács gyámügyi osz­
tályán. Mit gondolnak — né­
zett ránk kérdőn —. adni fog-« 
nak nekem? Tudják — nyom- ‘ 
ta  meg a  szót — a múltam.

Szeretik, becsülik az emberek^

— Bízzon az emberekben 
— válaszoltuk. Rö'vid ideig 
szótlanul ültünk, m ajd ismét 
az asszony beszélt:

— Ügy gondolom, hoatf^ya- 
lami érdekeset szerettek ' vol­
na tőlem hallani. Mit tegyek, 
csendben folyik az életem. . 
különleges események nél- S 
kül. Munkahelyemen és itta  
lakóházbam, és a csalidban 
úgy érzem, szeretnek, becsül­
nek. Ennyi az egész. . .

Ennyi az egész — de T. Ba- 
lázsnénak érdemes volt dol­
gozni, ú jra  rendesen élni, 
m ert vkszaszerezte az ember 

féltve őrzött kincsét: a becsü­
letet.

H. J,
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Egy rablóbandába keveredett

—• Rövidesen kiderült, hogy 
egy rablóbandába kevered­
tem, amelynek' „főnöke” az 
én mosolygós szemű ideálom 
VÖM. Az első feladatoknál

A pedagógusok és a tanulók 
eredményes munkája Sopronkőhidán

Uj segéde^közökkel 
m ég szemléltetőbbé teszik a z oktatást

A. közelmúltban m ind a  ta­
nítók, m ind a tanulók áZ év­
záró vizsgákon adtak számot 
a  tanév eredményeiről. A szor­
galmas m unka gyümölcse vált 
olvashatóvá a  bizonyítványok 
„száraz” számain, amely a  pe­
dagógusok és a  tanulók m un­
kájának fokmérője.

Az elmúlt tanév Sopronkő­
hidán is eredményesebb 

volt, mint az előző.
A pedagógusok is gyakorlot- 
ta 'bbateá váltak a tanításban, 
de azt is bizonyítják az ered­
mények, hogy 02 elítéltek 
mind többen szükségét érzik 
az alapvető tudás legmaximáli- 
sabb elsajátításának. Nem volt 
könnyű feladat a  jó eredmény 
elérése. Voltak elítéltek, akik 
komoly akadályokat leküzdve, 
minden erejüket igénybevéve

Mi mást érdemelhet az ilyen ember?
— Parancskihirdetésre so­

rakozó — hangzott a folyo­
són, majd Lipták elítélt jelen­
tette a nevelő úrnak, hogy az 
elítéltek parancskihirdetésre 
együtt vannak. A nevelő ú r  ez. 
után ismertette a legújabb 
rabparancsot. A parancs két 
részből állt: az egyik rész 
megdicsérte, jutalomban része­
sítette azokat áz elítélteket, 
akik fegyelmezett magatartá­
sukért, szorgalmukért azt meg. 
érdemelték. Soron kívüli le­
vélírás, beszélőhosszabbitás 
szerepelt a kedvezmények kö­
zött. Ilyen kedvezményt kap­
tak; Hoffmann-né, Pusztai,

, Szabó és Puskás elítéltek. A 
parancs másik része azokról 
szólt, akik fegyelmit kaptak: 
Jankóné, Hetényi és Magyar 
elitéltek nevét hallottuk. A fe­
gyelmezetlenek között szere­
pelt Szabó Ferenc elitéit is. 

Szabó Ferenccel, előzetes ko. 
rában, zárkatársak voltunk. 
Amikor a zárkába kerültem, 
Szabó már ott volt. Mint ilyen, 
kor szokás, engem is faggatni 
kezdtek: voltam-e már bün­
tetve, milyen a bűncselekmé­
nyem, és így tovább. Sajnos, 
nem mondhattam, hogy elő­
ször vagyok büntetve — hiszen 
voltam már börtönben. Ké­
sőbb én is kíváncsiskodni 
kezdtem, tgy tudtam meg 
Szabó elitéltről, hogy immár 
nyolcadik börtönbüntetését töl­
ti — á lta lá b a n  betöréses lo p á ­

sért. Utoljára egy mozibüfét 
tört fel, és onnan trafikárut, 
csokoládét és pénzt vitt el.

Jelenleg huszonkilenc éves, 
s már a tizedik évét tölti a 
börtönben. Állandó lakása, 
munkahelye nincs. Miközben 
ezeket megtudtam, arra gon­
doltam: ennyi hányódás után 
Szabó elítéltben biztosan él 
már az a komoly elhatározás, 
hogyha legközelebb kiszaba­
dul, rendes ember válik belő­
le . . .

Ilyesfajta elhatározásnak 
azonban a csírája sem tapasz­
talható Szabónál. Sőt_ Nem­
egyszer kijelentette: semmi 
életcélja nincs, mint az, ha ki­
szabadul, ismét megpróbál egy 
kis pénzt szerezni. . .  A bör­
tönszabályokat állandóan meg­
szegi, fegyelmezetlen magatar­
tása miatt néhány fegyelmije 
már volt. Megtagadta a kötele, 
zó zárkások kétszer tizenöt 
perces tornagyakorlatát iSi Be­
tegségre hivatkozott, de 'a 
röntgenvizsgálatnál kiderült, 
hogy kutyabaja sincs. Termé­
szetesen ennek is fegyelmi lett 
a vége. A fegyelmi zárkában 
sem maradt nyugodtan. Fe­
gyelmezetlen magatartása 
miatt került Szabó elítélt neve 
a rabparancsba. S ezek miatt 
néznek rá megvetéssel az el­
itéit társak. De mi mást is ér­
demelhet egy ilyen ember?

Puskás László előzetes
Gyula

tudtak  csak lépést ta rtan i 
többiekkel. Említést érdemel- < 
nek Kobács József, Párer Jó-\ 
zsef és Vince Miklós elíféltek,i 
akiknek betegségük mialt' 
csaknem három hónapos ki­
esést kellett pótolniuk — és; 
sikeresen vizsgáztak. A vizs­
gán való jő  szereplésüket, sa-] 
já t szorgalmuk mellett, a  tan i- ' 
tójuk és a zárkatársak tü rel­
mes, lelkiism eretes m unkája isj 
elősegítette.

Több tanulónál észrevehe­
tő volt a tanév kezdetén 

az önbizalom hiánya.
Ennek következtében egye-j 

sek nem  tarto tták  magukat) 
képesnek arra, hogy az előírtl 
követelményeknek megfelelő-« 
en el tud ják  sajátítani a tan-i| 
anyagot. Ez a  helytelen nézet) 
káros hatással volt a  tanulók-^ 
ra.

Leginkább Lajkó Frigyes el-i 
ítélt tanuliSnál volt ez szembe-' 
tűnő, aki a  tanév első háromé 
hónapjában em iatt le  is ma-< 
rad t tanulótársai m ellett, de a , 
hátralévő időben szorgalmasan' 
tanu lt s a  vizsgákon m ár jól5 
szerepelt.

Amilyen káros az önbiza­
lom hiánya, éppen annyi­
ra káros az önhittség, az 

elbizakodottság is.
Többen azt hitték, hogy az« 

iskolai anyagot könnyű lesz^ 
tanulni. Akkor lepődtek meg:' 
Bökk Nánási József, Simon', 
Géza és Achim Antal elítéltalí. 
amikor alaposan meg kellettj 
izzadniuk a tanulásban, külön-1 
ben lemaradnak.

A tanulnivwgyás, a tudni-* 
akarás, a kitartó akarat ra-\ 
gyogó példája mutatkozott' 
meg Pálos György, Fodor Són-' 
dór, Herkonics Imre, Máté Fe-i 
renc és Czuczi Zoltán eredmé-'^ 
nyeiben. A tanév kezdete óta) 
folyamatosan kihasználtak; 
minden lehetőséget, hogy ered­
ményekben mindig magasabb' 
és tudásban mind alaposabb« 
és mélyebb ismeretekre tegye-; 
nek szert.

A tanítók nevében Trlfonov\ 
elítélt pedagógus igéretett te tt' 
arra, hogy a tanítási színvonal* 
emelése céljából a  szemléltető« 
segédeszközök: metszetek, Jcü-* 
lönbözö rajzok és vázlatok bő­
vítése, helyi előállításával még\ 
szemléltetőbbé teszik az akta-* 
tást.

őri Gyula elítélt

HEGYEK, JÓKORA DOMBOK, aztán a me­
redek lejtők szántófölddé szélidülnek, ahol 
dús kalászok hajladoznak a tikkasztó hőség­
ben. Gépek dolgoznak, szorgoskezű paraszt­
emberek kötik a kévéket, rakják a szekere­
ket. A hegyek lejtőin szóló és szőlő atnen-e 
csak a szem ellát. Eles kanyarokkal lúgyózik 
az út, kikerülve az emelkedőket. Jegenye­
sorok, rétek, legelők az út két oldalán. Túl a 
nyárfáson apró vontató gőzösökkel, és meg­
rakott uszályokkal a hátán a Bodrog ballag 
lefelé a Tiszához, A két folyó a község köze­
pén találkozik.

De minek folytatnánk tovább a tájleírást — 
olvasván az eddigieket, s ha megnézi a képet 
a Szegedi Börtönben Budai Zoltán elítélt, tud­
ja, hogy szülőfalujáról, Tokajról van szó.

Szűk utcáival, takaros családi házoAvai a 
hegy tövében pihen. Festők tanyáznak, majd 
minden sarkon, hogy vászonra rögzítsék a ro­
mantikus Tokajt, a régi idők emlékeit őrző 
öreg házakat. A község történetéről múzeumot 
rendeztek be a tokajiak a legöregebb temp­
lomban. A múzeumban minden kép, minden 
írásos emlék, vagy a Tisza medrében talált 
görbe kardok, aranyveretes hüvelyek, a szu- 
ette ősrégi préselő, a gondosan összeállUott és 
nagy szakértelmet igénylő kiállítás, mind azt 
bizonyítja, hogy a tokajiak nagyon büszkék 
lehetnek községükre.

íehet, hogy Budai elítélt is büszkén muto­
gatja elítélt társáinak a Heti Híradó mostani 
számában b képet, hogy „itt születtem, itt 
nőttem fel, napjaimat a Tisza s a Bodrog 
partján töltöttem. . Lehet, hogy Budai el­
ítélt büszke szülő falujára, viszont a tokajiak 
eg'yáltalán nem büszkék Budai Zoltánra.

Nevének említése általában felháborodást 
vált ki az emberekből. Jól emlékeznek még 
arra, hogy miket vitt véghez a könnyelműen 
gondolkodó, dologkerülő, léha Budai Zoltán.

— Arra sem volt képes, — mesélik — hogy 
beteg édesanyjának egy vödör vizet vigyen. 
Kora reggeltől késő estig csak a betörőkről 
szóló nyugati detektív regényeket bújta. Erős 
legény létére elnézte, hogy minden munkát 
idős édesapja, s akkoriban még egészségesebb 
édesanyja végezte el a határban, a szőlőben, 
vagy otthon a házkörül.

MIELŐTT TOKAJRA MENTÜNK volna 
Budai elítélttel már találkoztunk a börtönben. 
Magaviseletén a börtönben sem változtatott 
volna, ha — nincs meg a kellő szigor, ha nem 
követelik meg tőle a szigorú, katonás fegyel­
met. Nehezen, de lassan beletörődött a meg- 
változtathatatlanba. Az egykori „fenegyerek­
ből” csendes, szótlan elítéU lett, viszont a 
munkával még nem sikerült teljesen meg­
barátkoznia. Nem is lehet valami kellemes a 
kényelmet, a szépen berendezett otthont fel­
cserélni a börtönnel. Otthon mindene megvolt, 
ami csak kelle tt... Most pedig: meg kell' 
elégednie azzal, amit a börtöntől kap. (Ha jól 
dolgozik esetleg kedvezményben részesül, el­
lenkező esetben — fegyelmi ímntetésben. így 
van ez rendjén.:)

Fekete bozontos kutya őrzi a házai, a gyü­
mölcsössel teleültetett kertet. Az udvar, a szé- 
rüskert a hegy lábánál végződik, s a hegynek 
ez a része is tele van szőlővel. Budainé már 
nem igen dolgozik, beteges. így minden mun­
ka Budai elítéU édesapjára vár. Hajnalban 
ébred és a naplement veti haza — fáradtan. 
Rengeteg a munkája, különösen most a nyári 
betakarítás idején. Ám az udvar, a ház kör­
nyéke, a gondosan ápolt kert, azt mutatja, 
hogy az idős gazda rendszerető ember. Ezt 
mondják róla Tokajban is. . Röviden így: „jó 
gazda”

A tágas, udvarra nyíló konyhában Budainé 
fájdalmasan panaszolja:

— Csak tudnám, mi ¡sodorta bűnbe Zolit. 
Hát mindene megvolt idehaza, és nem voltunk 
rosszak hozzá soha. Nagyon is elkényeztettük. 
Talán ez volt a ba}. Sejtettem én, hogy valami 
rosszban járhat. Barátja, a Váradi gyerek, 
mindenbe belerántotta. Együtt követték el a 
betöréseket is. Tizenkét évre ítélték el — na­
gyon hosszú idő. Nagyon nagy szégyen egy 
szülőre nézve, ha a fia börtönbe kerül. Ennek 
lettem a betege.

— Miért nem figyelmeztették időben a fiú- 
knt, hogy az út amelyen halad előbb-utóbb a 
börtönben végződik? Miért tűrték, hogy a be­
csületes, szorgalmas munka helyett lustálkod­
jon? — kérdésekre Budainé nem tud mit vála­
szolni. Mindössze ennyit mond:

— Nagyon szerettük. Nem akartuk bántani.
Sopronkőhida

AMIT A SZÜLÖK NEM TUDTAK EL-i 
'VÉGEZNI, azt most helyettük elvégzi a bör­
tön. Rendre, fegyelemre, szorgalmas munkárai 
tanítják meg Budai Zoltán elitéltet is. A bör-^ 
tönben nem lehet kibújni a munka alól, min-\ 
den ilyen kísérletet keményen megtorol a p a -‘ 
rancsnokság. És ezt így kell, hadd tanuljáki 
meg becsülni a munkát, hadd ismerkedjenek^ 
meg a fegyelmezett élettel a Budai ZoUánok.4

Tizenkét év valóban nagy idő, ennyi év alatti 
^ngeteg jót tanulhat az ember. S arra is rá­
döbben, hogy ártatlanul senkit sem ítélt el al 
bíróság. Budai elítélt, a legutóbbi talglkozá-* 
sunk alkalmával, még azt igyekezett elhitetni,'\ 
h ^ y  ő véletlenül került börtönbe. Vajon ai 
földművesszövetkezeti boltokat is „véletlenül”{ 
törték fel? A földművesszövetkezeti irodá­
ból is „véletlenül” vitték el az éjszakai órák-\ 
bán az írógépeket? A nerc bundák, az oldal-^ 
bőrök hogyan kerültek Budai Zoltán „tulaj­
donába"? Sötétfejű embernek kell lennie an­
nak, aki a megcáfolhatatlan tények ellenére is{ 
önfejűén, makacsul ártatlannak vallja magát.) 
És ilyesmivel álltatja szüleit is a beszélőkön.',^

— Legalább annyi bátorság lenne benne, — « 
gondolják hazafelé ' meiive a szülök, hogyi 
őszintén megmerné mondani: „Elkövettem ai 
betöréses lopásokat, rengeteg kárt okoztam^ 
vele s az elkövetett bűncselekményekért meg-* 
érdemeltem a büntetést. . .” A saját helyzetén^ 
is könnyítene azzal, ha végre őszinte., le.nne.f 
Hátha számíthatna még negyed kedvezményre.

A KISZABOTT TIZENKÉT ÉVNEK több* 
mint a fele még hátra van. S hogy Budai el-] 
ítélt ne szakadjon el teljesen a hazai tájtól, s j  
hogy képet alkcrthasson arról: mit vesztett el\
■.— szólunk a község jelenéről és a jövőjét szol­
gáló távlati tervekről.

Az utcákon, az új szép berendezésű cuk-i 
rászdában, a halászcsárdákban, a hegytetőn, és j 
a Tisza s a Bodrog partján — különösen ■ a * 
hétvégi napokon — sok az idegen. Hazai turis­
tákkal és külföldi vendégekkel megrakott] 
autóbuszok szinte egymást érik. b

— Most is sok idegen keresi fel Tokajt — <
mondja Tömöl Miklós, a községi tanács elnö-] 
ke —, de mennyien jönnek majd később. < 
Ugyanis Tokajt idegenforgalmi központtá fej­
lesztjük. Az új túrista-szállón most végzik az < 
utolsó simításokat. A lakásépítési tervet a na­
pokban hagytuk jóvá. A. vasút és a tarcali út  ̂
között százkitencven lakóházat építünk. Jöv6-S 
re neon világít Tokaj utcáin az aluljárótól \  
egészen a Tüdőkórházig. A Bodrog partját^ 
feltöltjük és parkosítjuk. v

— Két folyója volt eddig a községnek, de t
strand egy sem. Hamarosan strandunk is lesz. i  
A község csinosítására másfél millió forintot^ 
fordítunk az idén. Jövőre televízió-állomást ̂  
építünk a Kopaszkegy tetejére és bekapcsoló-i 
dunk az Euróvízió hálózatba. Ezek a terv je-i, 
lentösebb részei, amelyek komoly munkát,^' 
■nagy befektetéseket igényelnek. Tokaj lakos- c' 
sága azonban szívesen vállal társadalmi mun- S 
kát, minden nagyobb é'dítkezés’nél. De az em- í  
lített tervek megvalósításához nem kell tíz év, \  
tíz év múlva sokkal nagyobb feladatok m e p - | 
oldásán dolgozunk majd. 5

— Van egy szépen fejlődő, állandóan gyara-t' 
podó termelőszövetkezeti gazdasága is, a köz-\ 
ségnek. Onnan jövök most is. Az aratást már? 
teljesen befejezték, elsők között a megyében. S 
Jól fizet a gabonájuk. Azt hiszem gazdag^ 
évük lesz. Tíz hold szőlőn rekord termésre t, 
számítanak. Hízott sertésekért százezer forin-í;  ̂
tót kaptak a napokban. Egy-egy munkaegu-c. 
ségre járó összeg már jóval meghalad- 
ja a 40 forintot. Ha az idő kedvez, ezt a tervet V; 
jóval túlteljesíthetik. Szorgalmas tagok dől- ^ 
goznak a tsz-ben. Markovics Mihályéknak |  
több mint hatszáz munkaegységük volt tavaly.} 
Nagy Andrásék ennél is föb'bet számoltak azK 
év végén. Sok minden jár ennyi munkaegy­
ségre. Szeretnek dolgozni az itteniek. A járás 
tói és a megyétől gyakran kap dicséretet a 
tokaji Kossuth TermelőszövetlceZét.

MENNYI MINDEN KÍVÁNKOZNÉK még 
papírra ebben a kicsi Borsod megyei község­
ben, Ha nem Budai Zoltán elítéltről szólna a 
riport, hanem Tokaj szorgalmas, becsületes 
lakóiról folytatnánk az írást, mert minden 
dicséretet megérderpelnének. Viszont az 
olyan hálátlan ember, aki annyi keserűséget, 
fájdalmat okozott idős szüleinek, s annyi kárt 
tett a népgazdaságnak, mint Budai Zoltán el­
ítélt, nem érdemel mást c.tak megvetést.

Okuljon ebből Budai Zoltán, de a többi 
elítélt i s . . .  (—i—ván.) ^
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A  k o tB f fó i  n é p

O sszehiiyták a kongói par­
lamentet. Ez a tény a 

Gizenga-vezette nem zeti 
erők sikere, a nemzeteUenes 
erők, valamint a mögöttük 
álló belga— amerikai gyár. 
matosítók veresége.

A  kongói nép ellenségei 
azt hitték, hogy gazdasági 
blokáddal, katonai megfé- 
lemlítéssel, hazugsággal és 
rágalommal elszigetelik a 
törvényes kongói kormányt, 
és megerősítik a leopold- 
ville-i bitorlók hatalmát. 
Ebből semm i nem  lett. A  
törvényes kormány szilárd 
támogatásra talált a kongói 
nép széles rétegeinél. A  
gyarmattartók és bábjaik 
kénytelenek voltak hozzá­
járulni a kongói parlament 
összehívásához. ,

A  kongói nép reményked­
ve tekin t a parlament m un­
kája elé. Békés úton szeret­
né véget vetn i annak a vál­
ságnak, amely annyi bajt 
okózott a Kongói Köztársa­
ságnak. Nyilvánvaló, hogy 
biztosítani kell az ülésszak 
rendes munkáját, meg kell 
akadályozni, hogy bárki is 
nyomást gyakorolhasson a 
képviselőkre, vagy megfé­
lemlíthesse őket. Ezért leg­

főképpen az ENSZ a felelős.

Elkészült a inezóiazdasá§l kutatás ötéves terve
A legfontosabb feladatok: állattenyésztés, takarmánybázis, 

kertészeti növénytermelés — Gyümölcsös és szőlő
' A Földművelésügyi Minisz- 
! térium  kollégiuma jóváhagy­
ta a mezőgazdasági kutatás 
ötéves tervét. A programról 
a, minisztérium szakoktatási 
és kíséiietügyi főigazgatósá­
gán az, alábbiakban tájékoz­
ta ttak :
■ — A mezőgazdasági kuta­
tás ötéves terve abból indul 
ki, hogy a mezőgazdasági gya- 

,borlat!ban általánossá , kell 
tenni a fejlett termelési mód­
szereket, korszerű eljáráso­
kat;

tudományos szinten kell 
megalapozni az egész rne- 

zőgazdasági termelést.
A ku'tatórnunka a lap já t a me­
zőgazdaság fejlesztésének 
távlati, terve (képezi, s en ­
nek megfelelően ,a kutatási 
tárnák csaknem 30 fő  feladat 
•szerint csoportosulnak. Ezek 
közül a  legfontosabbak az á l­
lattenyésztéssel, és a hozzá­
tartozó takarmánybázissal, 
valam int a kertészeti növény- 
termesztéssel kapcsolatos kí- 
áérletek, vizsgálatok: ■

— Az állattenyésztés kuta­
tó i elsősorban

olyan új fajtákat neme-
' sítenek és tenyésztenek hi.

aonselyek jól bírják a

nagyüzemi tartás körül­
ményeit,

gazdaságosan takarm ányoz- 
hátók, sok tejet, illetve húst 
adnak.

— A kertészeti üzemágak — 
a zöldség-, a  gyümölcs-- és a 
szőlőtermesztés — tervezett 
fejlesztése nerhscak a szoro­
san vett kertészeti tudom á­
nyokkal, hanem a növényvé­
delem, o gépesítés és az 
üzemszervezés kutatóival 
szemben is nagy követelmé­
nyeke t Jfámaszt.

Az ötéves terv’ idején me­
zőgazdasági üzemeink 
mintegy 200 000 holdon 
telepítenek gyümölcsöst 

és szőlőt
— A z agrártudományokban

is ú j területek alakulnak ki, 
vagy kapnak az eddiginél 
nagyobb szerepet. Ilyeri a 
többi között a biokémia, a 
biofizika, a növényélettan, 
vagy a mezőgazdaság kemi- 
zálásának, a mezőgazdasági 
építkezéseknek és az épületek 
gépesítésének a problémája. 

Ezeknek a tudományágak­
nak a  művelése fontos 
helyet foglal el a mezőgaz­
dasági kutatás ötéves ter­

vében,
s az ehhez szükséges, anyagi, 
technikai alapok biztosításá­
ra  a következő években to ­
vábbfejlesztik a kutatóintéze­
tek és a főiskolák megfele­
lő részlegeit, illetve tanszé­
keit.

Hruscsov és Brezsnyev 
üdvözlő távirata Nasszerhez

Hruscsov, a  szovjet, Minisz­
tertanács elnöke és Brezsnyev, 
a Legfelső Tanács , elnöke 
táviratot küldtek Nas'szernek, 
az EAK elnökének a-bból az 
alkalomból, hogy júlivis 23-án 
ünnepelték az Egyesült Arab 
Köztársaságban a forradalom  
napját.

Nyikita Hruscsov táv iratá­
ban kifejezi reményét, hogy

a Szovjetunió és az EAK 
-  közötti baráti kapcsolatok - 

mindkét nép jayára és az 
általános béke érdekében 

fognak erősödni.
Nagy elégtételt szerez nekem 
— hangzik a  távirait —, hogy 
az országaink közötti baráti 
Tkapcsolatok, am elyek kiállták 
az idő próbáját, sikeresen faj- 
lődmek tovább, szemléltetően 
példázva a  különiböző tá rsa­
dalmi-politikai rendszerű álla­
moknak az egyenlőségre, a  
kölosöűiös nagyrabecsülésre és

a belügyefebe való be nem 
avatkozásra alapított kölcsönö­
sen előnyös együttműködését.

.Hruscsovnak Nasszerhez in­
tézett távirata megállapítja, 
hogy „a békés egymás mellett 
élésért, a leszerelésért és a 
gyarmatosítás mielőbbi felszá­
molásáért folytatott együttes 
harc minden formájában és 
megnyilvánulásában • 

összekovácsolja országaink 
. népeit, am elyeket egyesít 
a  béke és barátság feltéte­

l ié i között végzett m unkára 
való magasztos törekvés’*. 

Brezsnyev Nasszerhez kül­
dött távirata kiemeli a két or­
szág gyümölcsöző együttmű­
ködésének sikerekben, gazdag 
fejlőd'ését és hangot ad annak 
a várakozásnak, hogy „a fenn­
álló baráti kapcsolatok a jövő­
ben is tovább erősödnek, ami 
megfelel mindkét ország érde­
keinek és hozzájárul a béke 
megerősítéséhez”.

Varsó népe lelkesedéssel fogadta Sagarínt
Lengyelország felszabadulá­

sának 17. évfordulója alkal­
mából , Varsóba érkezett Jurij 
Cagarin őrnagy, a  vilá.g első 
űrhajósa. A repülőtér öfsz- 
tribünjéről Pjotr Jaroszewicz 
m iniszter elrúikhelyeties forró 
szeretettel üdvözölte azt riz 
egyszerű szovjet embert, aki 
az u j korszak jelképévé vált.

Az ünnepség után Gagarin 
a lengyel p árt és kormány 
vezetőivel -együtt nyitott kocsi­
ba szállt, am ely díszegyen- 
rühás motorkerékpárosok kí­

séretében a város felé indult. 
A kocsiban álló fáradhatatlan 
és mindig mosolygó Gagarin 
útja valóságos diadalmenet 
volt. Varsó virágeső, a ^ ű n n i 
nem  akaró éljenzés közepette 
fogadta a kozmosz Kolum- 
busát.

Comulka, a  LEMP KB első 
titkára, Zawadzki, az állam ­
tanács eihöke és Cyrankijewicz 
miniszterelnök fogadták Caga- 
i'int, s hosszú ideig szívélyesen 
elbeszélgettek vele. '

kz élelmiszeripar fejlesztéséről tanácskoztak 

az ipar legkiválóbb újítói és feltalálói
Az Élelmezési Dolgozók 

Szakszervezete és az Élelme­
zésügyi M inisztérium az 
ÉDOSZ-szék(házban tanácslko- 
zást tartott, amelyen az ipar 
több m int ’̂00 legkiválóbb újí­
tója és feltaláljgja ve tt részt.

Téesi Gyula,, a szakszervezet 
titkára elmondotta töhbeik - kö­
zött, hogy bárom év alatt több 
m int két és fél m illiárd forin­
tot fordítottak az élelmezési 
ipar bővítésére, korszerűsítésé­
re, m integy másfél millió forin­
to t pedig gépesítésre. Ez nagy­
ban hozzájáiTJlt a termelié- 
kenység 9,8 Bzázaiéícos növelé­
séhez és ahhoz, hogy az ipar 
ma már X7 százalékkal több 
■lerméket ad a fogyasztóknak. 
A beruházásokat nagym érték­

ben segítette az iparág újítói­
nak és feltalálóinak tevékeny­
sége, akik három év alatt 
13 OÓO újítással m integy száz­
millió forintot takarítottak 
meg a népgazdaságnak.

A tanácskozás végén Babos 
Zoltán miniszterhelyettes m int­
egy-húsz dolgozót tüntetett ki 
az „Élelmezésügy kiváló dol- 
gozója”-jélvémxyel, illetve 
pénzjutalommal.

K ü l p o S i t i H a *  í e & y z e t e k ;

Tizenhét esztendő
A testvéri Lengyelország ezekben a napokban ünnepli a 

népi hatalom tizenhetedik születésnapját, s vele együtt ör> 
vend-ezen az ünnepnapon a baráti magyar nép is.

A pánok Lengyelországa helyén kivirágzott a felszaba­
dult lengyel nép szabad hazája. A szabadon alkotó nép te­
remtő ereje Lengyelországban is valóságos csodát művelt. A 
két-világháború között Lengyelország azok közé a ritka 
európai államok közé tartozott, amelyeknek ipari termelése 
nemcsak hogy nem fejlődött, hanem húsz évvel az eíső vi­
lágháború után alacsonyabb volt, mint a háború előtt.

Ez az iparilag elmaradott régi Lengyelország az urak 
vadászterülete, az imperialisták politikai sakkjátszmáin^  
jelentéktelen parasztfigurája volt, egy főre eső ipari terme­
lése a világátlagnak alig felét érte el. Ma Lengyelországban 
az egy főre jutó ipari termelés csaknem kétszerese a világ- 
színvonalnak. Az ország ipari termelése 7,5 szerese a háború 
előttinek. Jelenleg Lengyelország másfél hónap alatt termel 
annyit, mint felszabadulása előtt egész esztendő alatt.

Az ipari termelés növekedésének mutatója 1950—1959 
között évi átlagban 14,5 százalék volt a népi Lengyelország­
ban — a tőkésországokban pedig 5 százalékkal alacsonyabb. 
S az összehasonlításnál nem szabad feledni, milyen mélyről 
iatdult ei Lengyelország a felemelkedés útján. A világháború 
Lengyelország minden ezer lakosából 220-at pusztított el. El­
pusztult az ország nemzeti vagyonának 38 százaléka, ezzel 
szemben például Angliában csak 0,8 százalék, az Egyesült Ál­
lamokban pedig 0,1 százalék volt a nemzeti vagyon csökke­
nése.

Egy ország ipari fejlődéséről az acéltermelés és a villa- 
mosenergia-termelés adatai adják általában a legjellemzőbb 
képet. Nos, a mai Lengyelország lakosonként 223 kilő acélt, 
illetve 973 kilowatt energiát termel, szemben a háború előtti 
43 kilóval, illetve 106 kilowattal. S ezek a dióhéjban ismerte­
tett adatok még nem is beszélnek arról, hogy Lengyelország­
ban egész sor új iparág létesült.

Ez az örvendetes fejlődés nem szorítkozik az iparra. A 
lengyel mezőgazdaságban is hatalmas átalakulás megy végbe 
A kulturális forradalom vívmányai pedig sikerrel formálják 
át az emberek tudatát. Abban az országban, ahol a két vi­
lágháború között egymillió gyermek számára nem jutoti 
hely az iskolákban, ma minden gyermek általános iskolai ok­
tatásban részesül, s Lengyelország éppen most készíti elő új, 
nagy iskolareformját, amely meghosszabbítja az általános is­
kolai tanulmányidőt, magasabb színvonalra emeli az oktatás! 
rendszert.

Az elért sikereknél csak a jövő távlatok lelkesítőbbek. Az 
1961—1965. évre szóló új ötéves terv az ipari termelés 52 szá­
zalékos és a mezőgazdasági termelés 22 százalékos növelését 
tűzi célul,, a beruházások pedig azonosak lesznek az egész 
előző évtized beruházásainak együttes összegeivel.

Az új tervfeladatok teljesítéséhez a Duna és a Tisza part­
jairól a forró szeretet és a baráti üdvözlet szavait küldi egész 
dolgozó népünk a Visztula partjára, a testvéri Varsóba, a 
vajdaságok és a nyugati területek ősi városaiba, falvaiba. Bi­
zonyosak vagyunk benne, hogy a legnemesebb történelmi ha­
gyományokon alapuló barátságunk tovább mélyül, hogy új 
sikereket érünk el a közös úton. Azonos érzelmek, közös gon­
dolatok hevítik népünket, harcostársak vagyunk a békéért 
vívott nemzetközi küzdelemben,'^eg:yvertársak á'békétr alkotó 
munkán őrködő varsói s:i^erződés táborában, testvérek a nagy 

. szocialista családban. Ezért fűti a magyar nép ünnepi jókí­
vánságait is a közös harc igaz barátsága, a testvéri szeretet 
minden melege.

Tízmillió japán gyermekei 

oltanak be paralízis ellen 

szovjet vakcinával

Megkezdték a japán gyerme­
kek oltását azzal a vakcinával, 
amelyet a Szovjetunió szállí­
tott a gyermekbénulás -ellen. 
Egyetlen nap alatt több mint 
százezer két évtől tíz évig ter­
jedő korú japán gyermeket ol­
tottak be. Még ebben a hónap­
ban tízmillió japán gyermek 
kapja meg az oltást.

Szovjeb— ámerikai leszerelési 

megbeszélések Moszkvában

Andrej Gromiko szovjet kül­
ügyminiszter fogadta John
McCloyt, az Egyesült Államok 
elnökének leszerelési kérdé­
sekkel íoglalkozó különmeg- 
bízottját. 4- találkozón a
szovjet—amerikai leszerelési
megbeszélésekkel kapcsolatos 
k é ré se k e t vitatták meg.

Cuatgmalai parlamenti képviseiak 
és köiéleti személfisépk 

érkeitek Budapestre
Az országgyűlés meghívásá­

ra guatemalai parlam enti kép­
viselők és közéleti személyisé­
gek érkeztek Magyarországra 
néhány napos 'látogatásra. A 
guatemalai vendégek között 
van Francisco Villagran Kra- 
mer, Julio Enrique Valladares 
Castülo parlam enti képvise­
lők, Cesar Meza orvos és Fran­
cisco Méndez Escobar újság­
író, az egyik guatemalai napi­
lap főszerkesztője.

A  guatemalai vendégeket a 
Nyugati pályaudvaron M ihály- 
fi Ernő, az országgyűlés kül­
ügyi bizottságának elnökhe­
lyettese, Galló Ernő, az ország- 
gyűlés jegyzője, dr. W ild Fri­
gyes, a külügyi bizottság tag­
ja, s a Külügyminisztérium 
képviselői fogadták.

nii

a írsiisia-slyériai tanácskozások

Négyhetes szünet után ismét 
megkezdte munkáját a fran­
cia—^algériai értekezlet. Az 
Eviantól öt kilométerre, , a 
Genfi-tó partján levő lugríni 
kastélyban folytatódó értekez­
leten részvevő algériai küldött­
séget ismét Krím Belkaszem, 
az ideiglenes kormány minisz- 
tereinökhelyeitcsc, a francia 
küldöttséget pedig Louis Joxe 

í államminiszter vezeti.

Mmikvéhm megkezdte tmásskozásait 
a Nemzetközi Ifjúsági Fórum

Több mint 90 országból már csaknem 700 küldött érkezett 
a szovjet fővárosba, hogy részt vegyen a világ ifjúságának 
nagy tanácskozásán, az első Nemzetközi Ifjúsági Fórumon. A 
fiatalok e megbeszélésére valamennyi földrészről érkeztek 
küldöttek, száznál több — különböző politikai állásfoglalási 
képviselő — ifjúsági szervezet képviseletében.

A szovjet főváros ünnepi díszbe öltözött a nagy jelentősé­
gű esemény tiszteletére.

A Fórum „főhadiszállása” a Szakszervezetek Házában mű­
ködik Moszkva központjában. Ez az épület is ünnepi külsői 
öltött, hogy méltó módon köszöntse a világ Ifjúságának kép­
viselőit.

A  gépíállomasok terve szerint:

Augusitus 20-ig magtárbon lesz a termés
A budapesti termelőszövetkezetek befejezték az aratást

Néhány hűvösebb éghajlatú 
megyét kivéve, az egész ország 
területén befejezéshez közele­
dik az aratás. A napokban 
m ár a behordás és a  cgéplés jó 
megszervezése és gyors lebo­
nyolítása a nagyobb gond.

A gépállomások úgy ter­
vezik, hogy augusztus 20-ig 
befejezik a gabonabetaka­
rítás utolsó munkáját, n 

cséplést is.
E terv  megvalósítását elősegí­
ti, hogy a kom bájnok általá­
ban többet vágtak le és csépel­
tek el a tervezettnél. 

Baranyában például a terv

Bzerint 220 000 mázsa gabonát 
kellett volna elcsépelni a  kom­
bájnoknak, de előreláthatólag 
kereken negyedmillió mázsát 
takarítanak be.

Komáromban a  gépi aratás 
aránya sokkal kedvezőbben 
alakult a  tervezettnél: 

az össztermés mintegy 73 
százalékát takarítják b« 

a kombájnok.

Budapest termelőszövetkeze- 
teiben befejeződött a gabona- 
'félék aratása. A budapesti ter­
melőszövetkezetek többnyire 
sovány, homokos földjei az 
idén jó term ést adtak; az őszi 
árpa holdanként! átlaga 14—15 
mázsa, a hagyományos magyar 
búzafajták 11—12 mázsával, a 
szovjet Bezosztaja-fajta pedig 
több m int 15 mázsával fizetett.

Óránként tízezer üveg sör

A M agyar Országos Söripari V állalat Kőbányai rv -€s te lepének  ú j 
palackfcjfco üzem ében nagy K apacitású, korszerű  palacktö ltögépet 
helyeztek  üzem be. Ezzel az ü.? gépsorra l ó rán k én t n u n teg y  tízezer

Üveget tölteaeK íoieg serzeU

Az Egyesült Államokban megismételték 
a május 5-i rakétakísérletet

Az elm últ héten Cape Cana- 
veralben Redstone—^Mercury
rakétamódszeiTel ballisztikus 
pályára bocsátották fel Virgil 
Grissom  am erikai repülő'kapi- 
tányt. A valamivel több m int 
15 perces ú t során a rakéta 188 
kilométer magasba emelkedett. 
Maximális óránkénti sebes-. 
sége 8496 kilom éter volt. A 
ballisztikus pálya befutása 
után

Grissom kapitány kabinja 
Cape Canaveraltől 488 
kilométerre az Atlanti­

óceánba esett.
A 15 perces rakétaút befeje­

zése után Grissom kapitány 
alig tudott megmenekülni, 
amikor a kabinba hirtelen 
ömleni íhezdett a víz. Azt meg­
állapították, (hogy a tető várat­
lanul levált, de nem  tudják, 
ml okozta ezt. A m ikor egy 
helikopter megpróbálta k i­
emelni az óceánból a vízzel 
m egtelt rakétakabint, kis híján 
rtutga is belezuhant a ten­
gerbe.

M int a Reuter jelenti, 
Gríssmn magnetofonra 
rögzített szavai azt bizo-
nyítjáki hogy az utolsó

percekben minden rosszul 
működött.

A pontos választ csak a  szak­
értők részletes elemzése ad­
hatja meg.

Jelenleg a rakétakabin az 
összes észleletekkel együtt több 
m érföldnyi mélységben fekszik  
a tenger fenekén  és a hírügy­
nökségi jelentések szerint 
leflietetlen felkutatni.

M int az adatokból kitűnik, 
az elm últ (heti am erikai rakéta­
kísérlet lényegében a m ájus 
5-i felbocsátás megismétlése 
volt. A  kiröpítés helyétől meg­
te tt távolság ezúttal is a szá­
zadrésze annak, am it a Vosztok 
űrhajóval Jurij Gagaiún szov­
je t repülő őrnagy megtett.

A brazil alelnök 

a Kínai Népköztársaságba 

utazik

Quadros elnök Joao Goulart 
alelnököt jelölte ki a Kínai 
Népköztársaságba látogató bra­
zil gazdasági küldöttség vezető­
jéül. Quadros elrendelte, hogy 
a küldöttség más ázsiai orszá­
gokat is látogasson meg.
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Hamarosan befejezik 

a Népköztársaság útján az új 

világítótestek szerelését

Hosszú szakmai vizsgálódás 
és előkészületek után hamaro­
san teljes fénypompába „öltö­
zik" a Népköztársaság útja. Az 
Elektromos Művek dolgozói 
már korábban elhelyezték az 
új ostornyeles, különlegesen 
kialakított kandelábereket, s 
most már szerelik az EKA- 
gyár által gyártott lámpákat. 
Először az úttestre hajló lám­
patesteket szerelik fel, majd 
azt követően a járdákat vilá­
gító lámpák kerülnek az ostor­
nyeles kandeláberekre. A sze­
relési munkálatokat előrelát­
hatólag a hónap végéig befeje­
zik.

H É T R Ő L  H É T R E

OJABB e r ő m ű v e t  építe­
nek a  Vág folyó felső folyásán 
Csehszlovákiában Liptovska 
Mara mellett. Az erőmű segít­
ségével szabályozhatóvá válik 
a  vízállás a Vág egész közép­
ső és alsó szakaszán. Ez már 
a tizenegyeddk erőmű lesz a 
Vágón.

A BAI.ATONI VÍZGAZDÁL­
KODÁS m egala/kulásának 50. 
évfordulója alkalm óM l Ti­
h anyban  an k é tra  gytDtek a  
B alaton fejlesztésén fáradozó 
Intézm ények szakem berei. A 
nap irenden  a  Baíaton-fejlesz- 
tés táv la ti terveinek  egyez­
tetése szerepek

A DUNA-KANYAR egyik 
legnagyobb étterme épül Ta- 
hitótfalu határában a Duna- 
part egyik régi kocsmájának 
helyén. A százszemélyes étte­
rem emeletén szállodát ren­
deznek be.

250 t e b m b l Os z o v e t k e z e d ; 
45 000 holűon term el zdldség:- 
féléket a  borsodi iparvidék 
ellá tására . A borsodi nagy­
üzem i kertészetekből és gyü- 
mőlcsdeökből n apon ta  több 
m in t 5 ezer m ázsa zöldség 
éi9 gyümölcs kerü l az  ip a r­
v idék  piacaira.

MAGYAR NÖKÜLDÖTT- 
ség utazott Kubába a kubai 
nőszervezet meghívására. A 
küldöttség — Weiner Tibomé, 
az. Országos Nőtanács nemzet­
közi ...kapcsolatok cKztólytoaik, 
ftezetője és Turgonyi Júlia, -a 
ntűvelődési -osztály vezetője — 
két hétig tanulmányozza a ku­
bai nőmozgalmat.

ANGYALFÖLDI ISKOLÁSOK 
A MARGITSZIGETEN

j  Margitsziget északi csúcsán könnyű megtalálni a 
A  X lll. kerületi általános iskolák nyári napközi tábo­
rát. Irány: a víztoronytól balra, egyenesen a hang után. 
Ezer jó torkú, jó kedvű gyerek zsibong, hnncúrozik a sok- 
holdnyi körülkerített parkban, lubickol a langyos vizű me­
dencékben, hintázik, homokozik — élvezi a nyár minden 
örömét. A kiserdő felől vad csatakiáltás harsan:

A bele, i bele, ó bele.— hurrádé!
— Ezek a Kilián György utcai fiúk — mosolyog Tóth 

Mihály táborvezető, a gyerekek Misi bácsija. — Hadd kia­
báljanak.

— Itt szabad?
— A napiparancs nem tiltja.
A rnindenkori riapiparancs lényege egyetlen mondatba 

is belefér: „Érezzétek jól magatokat, gyerekek!" A napipa- 
rancs minden csoportnál változatos programot ad, méghozzá 
úgy, hogy a szervezett foglalkoztatás merev formái helyett 
a játékos jókedv érvényesülhessen. A tábor nem gyermek- 
megőrző — hanem üdülőhely. Nem is akármilyen üdülő- 
hely_ A Nagyszálló külföldi vendégeit annyira vonzza a tá­
bor kedves látványa, hogy megállnak a kerítésnél, sokan 
beljebb is kerülnek és elragadtatott sorokat írnak a vendég­
könyvbe: „Un paradis pour les enfants. . .”, „"What a won- 
derful piacé fór childrenV’ Gyermekparadicsomnak, gyö­
nyörű helynek nevezte a „Petőfi-tábort” a belga újságíró, 
az amerikai turista és a kameruni, szovjet, lengyel, bolgár 
vendégek sem fukarkodtak a dicsérettel.

„Összeve-rem ropo-gós tenye-rem!" — zúg a gyerek­
kórus, csattognak a tenyerek; valahol a sportpályán dübö­
rög a jó teljesítményt köszöntő „úttörő-vastaps”.

Azoknak is szól, akik megteremtették az angyalföldi 
gyerekek margitszigeti paradicsomát.

Eredményesen fejeződtek be 
a magyar— olasz kereskedelmi

A m agyar és az olasz kor­
mány megbízottai Budapesten 
új kereskedelmi egyezmény 
megkötését készítették elő. A 
tárgyalások eredményes befe­
jezése után, a  Külkereskedel­
mi M inisztériumban ünnepé­
lyesen alá írták  a  megállapodás 
jegyzőkönyvét, am ely az 1961. 
és 1968. évre szabályozza a  két 
ország közötti árucserefor­
galmat. A megállapodást m a­
gyar részről Baczoni Jenő kül­
kereskedelmi miniszterhelyet­
tes, olasz részről dr. Pierluigi 
Alvera meghatalm azott minisz­
ter írta  alá. A szerződés sze­
rin t két év a la tt a forgalom 
40 százalékos növekedésére 
számítanak.

Tárgyalások kezdődnek közvetlen 
Uoszkva-New York légijárat 

indításáról
Washingtonban bejelentet­

ték. hogy július 18-án Was­
hingtonban szovjet—amerikai 
tárgyaXásoh kezdődnek egy 
közvetlen Moszkva—Nem
York légijárat indításáról. Az 
amerikai küldöttséget J, Lan­
dis Kennedy elnök különleges 
tanácsadója, a szovjet kül­
döttséget Jergenyij Soginov, a 
szovjet Aeroflot, vezetője ve­
zeti, Amerikai részről meg­
figyelőként részt vesz a tár­
gyalásokon a FAA Légitársa­
ság képviselője is.

NYOLCSZÁZ SZEMÉLYES 
felújított szabadtéri színházat 
nyitottak a  VI. kerületben a 
postásszakszervezet székházá­
nak udvarán. A korszerű szín­
házban minden második szom­
bat este hangversenyt rendez­
nek.

n y u g d í j a s  h e ly iipari dol­
gozókat egésznapos m átra i 
tánsasld rándulásra  v itt a  Helyi­
ip a ri és V árosgazdálkodási 
Dolgozók Szakszervezete. A 
tu r is tá k  m egnézték Gyön­
gyöst. M átraházát, K ékest, 
G alyatetőt, P a rá d é t é s  Aba.- 
sá rt.

OSLÖBAN a Magyar Ke­
reskedelmi Kumara most elő­
ször'rendez önálló' á/nibemutá- 
tói, amely magyar divatcik­
kekkel és lakberendezési tár­
gyakkal ismerteti meg a láto­
gatókat.

OHSZAGSZEETE befejeződ­
te k  a  leendő elsőéves orvos­
tanhallga tók  felvételi vizsgái. 
Az uto lsó  n apon , a  B udapesti 
O rvostudom ányi Egyetemein 20 
je lö lt te t t  szóbeli vizsgát.

EZER POGADÖÖRAT ta r­
tottak fél év a la tt a  megyei, a 
városi és a járási tanácstagok 
Szabolcs-Szatmár megyében. 
A fogadóórákat nyolc és fél 
ezer dolgozó kereste fel.

ORSZÁGOS ANKÉTOT tar­
tottak Győrött, a Wilhelm 
Pieck Vagon- és Gépgyárban a 
nyersformázásról. Az ankéton 
a Kohó- és Gépipari Minisz­
térium, valamint az ország 10 
acélöntödéjének szakemberei 
vettek részt.

HATVAN FÉRŐHELYES új 
bölcsődét adtak á t Debrecen­
ben a  Landler Jenő utcai új 
lakótelepen.

A TISZA omladozó part­
szakaszainak megkötésére je­
lentős összeget költenek. Ti- 
szakürt határában, 1200 méter 
hosszan kötik meg a 
lyeztetett szakaszt.

AFRIKA legkorszerűbb 
nyomdaüzemét, a  Guineái 
Köztársaság állam i nyom dáját 
az NDK szakemberei tex^ezték 
és szerelték fel. Korszerű 
nyomdakombinátot építenek 

, £iz NDK szakemberei Phenjan- 
ban, a Koreai Népi Demoikra- 
tikus Köztársaság fővárosában 
is.

AVAHKOM TEMETŐT ta lá l- 
t» k  a  tis^avasvári Zöld Mező 
Termelőszövetkezetlic-n. Az ása ­
tá so k a t a  h é ten  megike<zdik.

A DEBRECENI Kis Bika 
Szálloda .augusztusra felépül. 
A 110 személy és korszerű 
szálló tehermentesíti majd az 
Arany Bika Szálloda forgal­
mát.

A  SZÁZÉVES k iskuníélegy- 
házi szélm alm ot hely reállíto t­
tá k  és á tszá llítják  a  Kísikuo 
M úzeum  u d v arára .

1200 VAS MEGYEI KISZ- 
fiatal vesz részt nyári tovább­
képzésen, a  megye legszebb 
tájain  felállított ifjúsági to­
vábbképző táborokban.

HARMINC MÜNKASAKADÉ- 
MIA ny ílik  az  Ősszel Sza­
bo lcs-Szatm ár m egye ip a r i és 

. m e z ő g a ^ a sá g i üzemeiben«

GELLÉNHAZAN TARTÓT. 
TAK a Göcsej-vidék életéről, 
változásairól készült Zala dél­
hajlatán című kisfilm bemuta­
tóját. A filmet Ruffy Péter for­
gatókönyve alapján Mönich 
László rendezte.

Bölcsőde nyílt Magyarbolyon

A m agyarbo ly l böicsődében h a rm in c h a t ap ró ság  ta lá lt  pó tm am ák ra  
reggel ha ttó l es-te nyolcig . 'Ez is  h o zzá já ru lt ahhoz» ho g y  a  T artós 
B éke Tsz ta g ja i a  já rá sb a n  elsőiként végezhe ttek  a  növényápolás­

sa l, s  így  élnj^eriék a  járás« pártbizottsiág vándorzászlaját*

Pinceváros Kőbánya alatt
Hordó utca, jé g  tér mm Augusztusra elbontják  

a  jéghegyet
Söröslovak abrakolnak az 

udvaron, ahonnan fekete vágat 
visz a  föld a lá ; teherautók 
tűmiek el a  folyosó torkában, 
időnként pufajkás emberek 
jönnek rövid pihenőre a bejá- 
laiboz.

Hat fokról a harmincba
— dobja le  a  szorosra fűzött 
kabátjá t egyikük. — Odabent 
a hideg az űr.

Hogy m it is csinálnak ebben 
a kőbányai mészkőbe évszáza­
dok m unkájával bevájt pince- 
rengetegben, azt Bátori Mi­
hállyal, a  Budapesti Konzerv­
gyár áruforgalm i osztályveze­
tőjével néztüK m ^

Tizenötezer hordó
^  Ez a legnagyobb raktá­

runk — m ondja az osztályve­
zető, miközben k is utcácskák
— negyven utca van itt! — 
gyéren v ilágított fordulóiban 
állunk fé lre  teherautók villa­
nó lám pái elől. Hordósorok 
szegélyezik az utat, hordók tö­
mege á ll a  bemélyedésekben 
málnalével. Varga Elek rak­
tárvezető szerint tizenötezer 
hordó is áll néha a bonyolult 
ágazatú pincében, d e  olykor 
több

— Most viszonylag kevés 
látható. Három kocsi jár a 
gyártelep és a pince között, 
egrest, málnát, barackot, 
meggyet hoz és visz. És itt 
varrnak a szörpök, szintén hor-

A BUDAPEST . TÁNC­
EGYÜTTES befejezte Sza­
bolcs-Szatmár megyei vendég- 

veszé- szerepléséti M űsorát Nyíregy­
házán és a  megyében több 

k Ol ö n -r e p ü l ö j Ar a t o t  in- négyezren tekintették
dft a  szegedi szabad téri já té -  meg. 
bokra  jú liu s végén és augusz­
tu sb an  az  IBUSZ, a  repülő-

dókban. De vagy két hét 'múlva 
megindul az igazi szezon: a 
paradicsom. Általában ezer, 
ezerötszáz, s  volt már, hogy 
kétezer tonna paradicsomkon- 
zervet tároltunk.

Varga Elek ö t esiztendeje 
kerü lt a  pincébe, legrégebben 
Jáger Antal. I  ontosan egy év­
tizede, anoikor ra k tá rt kapott 
i t t  a  konzervgyár.

Fogy a  jéghegy
— Ifi hérem, nincs megállás 

— mondja, azzal bőrvédőt húz 
tenyerére, egy ronggyal áll a 
szörpös hordókhoz, lesikálm a 
penészfoltokat.

Tíz esztendeje dolgozik a 
Rumbach-pincében Csercsin 
József is. A m ásik pinceszárny­
ban Irá-Tiyitja a  m unkát — a  
jégtárolást. A Jégértékesítő 
V állalat Idrendeltségvezetője- 
ként ügyel arra, hogy te len te 
gondosan hegybe rakják , s  be­
falazzák, m ajd  így nyaran ta 
csákányokkal megbontsák, s  
elszállítsák a jeget.

— Hétszáz vagon jeget táro­
lunk tizenkét fülkében; van 
olyan fülkénk is, amelybe 150 
vagonnyi fér el az egyenként 
25 kilós mű jég-táblákból. Az 
idén június 18-án bontottuk 
le az első falat, ma már csak 
420 vagonnyi áll a pincében. . ,

Ez a  fü lke csütörtöik estére 
üres lesz, s augusztus 20. tá ján  
valamennyi.

S2sombaton d élu tán
d ú ln ak  B udapestrő l 
n ap  té rn e k  viasza.

PEDAGÖGCS-MÜVÍiSZTELE-  ̂
PÉK n y ü tak  m eg B aján , B a la -^  
ton fü red en  és Szadán, ahol ^ 
150 rajzpedagógus alko that. K

R E J T V E N Y S A R O K
VlZSZINTTES: 1. A lföldi m o- 

esara inkhan , sekély  v izű  tap- 
va in k b an  itt-o tt  m ég előfordul 
ez  a  k ihaló  fé lben  Tevő érde­
k e s  h a l (U m bra K ram eri). 7. 
K özép- és K elet-Eurőpa, vala­
m in t Escüak-Azsia lassú  fo lyású  
vizeiben, tav a ib an  és> m ocsarai­
b a n  o tthonos k is h a l (M isgur- 
n u s  fossilis). 14. Régebbi idők 
f ic su rja . 1& F enyőfajta . 16. 
Cselekvést k ifejező  szó. 17. 
N agy csendr'öi m ondjuk . 18. A 
D una P ancsovánál to rko lló  m el-^  X .FU iI’Ct JC " ít I i t2 5 A J V c U ií i i  b U I i k t J J i U  J I I C I “

AZ ELSŐ KORSZERŰ MA-g lékfolyója. 20. Három egymás 
GYÁR—UKRÁN SZÖTAR ? m elletti fcártvalao. 21. Község
most került ki a sajtó alól az á 
Akadémiai Kiadó és az ungvá-  ̂
ri Kárpátontúli Területi Kiadó  ̂
közös gondozásában. A 28 ezer  ̂
címszót tartalmazó kötetet az á,  . e i t__ . ____ .i__  ...... V

Szovjet-angol közös közlemény j 
a kereskedelmi tárgyalásokról f
A Londonban megnyílt szov-

Az ország egyetlen Szarvason m űködő »  halászati szakiskolájá­
b an  22 fia tal végzett az idén. Az elm életiek m elle tt sokféle gya­
ko rla ti tananyagból vizsgáztak, többek között hálókötésböl. harcsa- 

tés  '«k-készitésből. Es persze, halászaiból.

m elletti k á rty a lap . 21. Község 
K om árom  m egyében. 22. Jó l 
szópakozlk. 23. Kisfiúé. 24, A. 
K. 25. Szabó teszi. 26. Ez azu tán  
következik , hogy „k ék  a  kö­
kén y ’*. 27. K ocsik a lvázának  
tartozéka . 29. Csak úgy  hem ­
zseg ebben  a rejtvényben! 30, 
Gót k irá ly , R óm át is  té rd re  
kényszeríte tte . 32. . . .  P á l, a  
m ú lt században é lt  o rv o stan ár 
és nyelvú jító  (1793—1865). 34, V. 
E. 35. Férfinév . 36. Iparos. 37. 
L ásd  vizsz. 29. SZ . 39. NATO- 
állara . 40. A fran c ia  fo rrad a­
lom  egy ik  a lak ja . 41. K italált 
•történet. 42. Régi Ű rm érték. 43. 
Szép k ristá lyokban  előforduló 
ásvány . 44. Ízletes húsú , szál- 
k á tlan , főleg a  B ala tonban  élő 
h a lu n k , a  süllő  kife.llett példá­
ny a . 45. P. A. 46. N agy fran ­
cia festő ; h íre s  k ép e  a „M arat 
h a lá la” . 47. Higany. 48. Házi- 
szárnyas. 49. E llopják. 51. A lá­
re jt. 53. Idegen nyelv. 54, Idő- 
határozó. 55. Igen finom  húsú 
vándorhal. A tengerben  él, de  
iváskor a  fo lyókba vonul. Ik rá ­
ja  a  legfinom abb kav iár, 56. Is­
m ert nevű. 57. Vas. franciáu l. 

A xz ^ X' S8. Kijegyez. 59. Vérszopó. 60.
A  tárgyalásokbefejeztevel ^ B uddhteta pap. 6i. Eicsénelt. 62. 

kiadott közös közlemény sze- á T áncm ulatság . 63. Éltes korú . 64. 
• • . . • j  Ceylonban, S zum átra szigetének

X’izeiben o tthonos halacska  (Bar- 
bust). A kvaristák  kedvelt dísz­
hala.

FÜGGŐLEGES: 1. A kőfúró
csíkot (Cobitis a u ra ta  bulgari- 
ca> és a  vágó csíkot (Cobitis 
teanla) nevezik így — lassú  m oz­
gása, kényelem szeretete m iatt. 2. 
D alm űvek legism ertebb dalla­
m ai. 3, Víz széle. 4. Itt, f ran ­
ciául. 5. P . S. 6« Labdarúgó

miniszter tárgyalásokat foly-  ̂
ta to tt Maudling angol keres-  ̂
kedelmi miniszterrel a szov-  ̂
jet—brit kereskedelmi kapcso-  ̂
latokról. ^

szerződésének megkötésére vo~  ̂
natkozó tárgyalásdtkat, ^

A miniszterek m'Sgegyeztek  ̂
abban, hogy célszerű további  ̂
lépéseket tenni a szovjet—  ̂
angol keres-kedelmi kapcsola-  ̂
tok fejlesztésére, A

Igéje. 8. Léi. 9. Rajzoláshoz 
kell. 10. R óm ai 99. 11. Szoprán- 
szerep  a  F austban . 12. Közép­
k o ri énekm ondó. 13. A folyók 
m élyebb pon tja it kedvelő és így 
nehezen balászliató , k itűnő h ú ­
sú , szálkam entes hal (Acipense^ 
ru thenus). 18. N övendékm arha. 
19. Ezüstös csfkozású akv áriu m ­
hal. H azájában — am elyre neve 
is u tal —■ eléri a  12 cm hosz- 
szúsáí’’o t is (Danlo m alabari- 
cus). 20. 12 d a rab . 22. M indazon­
által. 23. M agyar zeneszerző; 
népszerű tán cd a lo k  szerzője. 25. 
V édőréteg, tok . 27. Hemzsegő 
28. É rtesít. 31. Tésztaféle. 33. 
Árvíz ellen  véd. 34. Sportegye­
sület. 36. G yógyszer fe jfá jás  el­
len. 37. H íres ném et bölcselő 
(1770—1831). 38. L egnagyobb r a ­
gadozó halunlc (Silurus gla- 
riis). 39. K ékesen csillogó szí- 
aű , £szak-A m erikából betelepí­

te tt  hal. K ártékony , m ert az ik ­
rák a t, ha livadékokat pusz títja  ^ 
(Lepomis gibbosus). 40. R om ai f  
1004. 41. C laude . . . (1840—1926), i  
nagy franc ia  festő. 43. N yúlánk, á 
hengeres tes tű , főleg a l^ ld c a l  ^ 
táplálkozó pontyféle  (Chohdros- ^ 
torna nasus). 44. Fékkel, e lláto tt. ^
46. B ányaközség a  B akonyban, á
47. V ésett ékkő. 48. Elégedetlen- 2 
séget szító. 50. Sziklás. 52. Bé- ^ 
esi perem város tö rténelm i ne^’e- i  
zetességű kastéllya l. 54. Ind iai z 
állam férfi (Krisna). 56. A m últ z 
századbeli P est egyik  nagyne- ^ 
vű építésze (József, 1789—1867). ^ 
57, E lérte  a  fo rrpon to t. 58. In- ^

fj
vándorol, hogy pocsolyát, vagy ^ 
nedves iszapot találjon . 59, ^
finév. 60. Toliból, prém ből 
szülő nyakm elegítő . 62. Hely- z  
rag . 63. K ilom éter. ^

d iában  élő hal; nagy szárazsá- ^ 
gók ide jén  a  szárazföldön is el- J  

‘ , vagy i  
). F ér- g 
ől k é- ^ 

Helv- ^
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KIKÖTÉS VONTATÁS NÉLKÜL

A LÉGI KÖZLEKEDÉS JÖVÖJÉ
Műszaki érdekességek a tusinói repülőnapról

rékhajtóművön keresztül két Tiyös, de tetszetős is. Érdekes, 
pár csavart forgat; egy-egy hogy az új szovjet gépek nem  
klasszikus vonó légcsavart, csupaszárny-delták, hanem 
amely a gép előrehaladó repü- aránylag rendkívül hosszú tö r­
lésének kellő sebességét bizto- zsű, klasszikus felépítésű gé-
sítja és egy-egy emelqcsa- 
vart (helikopter-íorgószámyat), 
amelyet felszálláskor nagy ál- 
lásszögű helyzetbe állítanak, 
úgy hogy a  fölös felhajtóerő 
nekifutás nélkül emeli fel a 
legalább 20—25 személyes re­
pülőgépet, m ajd a  sebességi re­
püléshez fokozatos nulláig 
csökkentik a rotor állásszögét.

pék (ami kormányozhatóság és 
stabilitás szempontjából lehet 
előnyös) és a beépített sugár- 
hajtóművek tolóereje alig m a­
rad  el a gép súlya mögött. En-‘ 
nek köszönhetők azok a fan­
tasztikus emelkedési sebessé­
gek, amelyek a  repülőtéren 
összesereglett százezreknek a 
lélegzetét is elállították.

A világsajtó nagy részletes­
séggel adott h írt a tusinói re- 
pülönapról, a szovjet repülés 
nagyszerű ünnepi bem utatójá­
ról. A napilapok kommentál’', 
ja i után a szakértő szemlélő 
inkább néhány műszaki részle­
tet szeretne kiemelni és vizsgá­
lódásainak gyújtópontjába ten­
ni.

Helikopterek
Akár a bemutató tényleges 

időrendi sorrendjét vesszük, 
akár valamiféle természetes 
sorrendet próbálunk felállítani, 
bizon.yos, hogy a forgószárnyú 
repülőgépekkel kell kezdenünk.
Mihail Mily helikopterei több 
változatban jelentek meg á  re­
pülőtér felett. A Mi—1 és a 
Mi—4 nálunk is jól ismert. Az 
óriási Mi—6 — a világ legna­
gyobb egymotoros helikoptere 
— rendkívül sokoldalúnak bi­
zonyult. Klasszikus ' form áján 
kívül hosszú, gólyalábakra sze­
réit változatában „építőipari 
gép”-ként és katonai szállító 
helikopterként is szerepelt, A 
világrekorder K apreljan főpi- 
lóta á lta l vezetett „repülő da­
ru ” nem kevesebbet cipelt a 
törzse alatt, mintegy teljes geo­
fizikai laboratórium i épületet.
Csak az alapot kell elkészíteni, 
s a helikopter a kész házat rá ­
helyezi. Alapvető tanulság a 
bemutatóból, hogy a  helikop­
tert a szovjet népgazdaság leg­
különfélébb területein haszno­
sítják. Megtalálták a módot a r ­
ra, hogy különleges képessé­
geit, nag.yszerű teherbírását 
m aradéktalanul kihaszpáLiák-
A' ' szóvjét helikopteívoriáiak ' kápisdlatosán csak árra  em lé- ,. „egy pillanat” nem -valam i köl- 
számá ugráászetűen n ő ’a"légi--'ke2tetü.nk, hogy kétáram ú gáz- tői-túlzás, m ert a  ■gép ,másod- 
forgalomban, s , nehéz lenné a' turbinás sugárhajtóm űve lég- .percenként legalább 7—800
népgazdaságnak egyetlen olyan alább 25—30 százalékkal gaz- m étert tesz meg, am ikor gáz- 
terü letét is megnevezni, ahol daságosabb, m int a  Tu—104 turbináinak amúgy is tetemes

gázturbinája. Az eredmény: ol- tolóerejét még a  beépített fo- 
csóbb nagy sebességű légifor- lyékony hajtóanyagú rakéta- 
galom közepes és nagy távol­
ságokon.

ó riá s  he lik o p te r a  V osztok-űrhajo m ásá t em eji a  m agasba.

úgy, hogy az vízszintes repü­
lésben, csak minimális teljesít­
ményt vesz fel. Az eredmény: 
a gép 0 km /óra sebességtől 
kezdve a  mai helikopterekénél 
jóval nagyobb sebességig 
(becslések szerint 450 km / 
óráig) repülőképes.

Ami a  forgalmi repülőgépe­
ket illeti, a  Tu—124 géppel

Röviden megemlékezünk 
még a sokféle rakétafegyver­
zetről, am elyet részben heli­
kopterekkel szállítottak, rész­
ben a vadászok fegyverzetét 
alkotják, sőt, közepes hatótá­
volságú ballisztikus rakétaként 
is felhasználhatóik.

Az E—66 is elsuhant egy pil­
lana tra  a repülőtér felett. Az

ne tennének hasznos szolgála­
tot ezek a nagyon lassan is re ­
pülni tudó gépek.

Az egyetlen kifogás, am it a  
helikopter ellen felhozhatnak, 
éppen aránylag kis csúcssebes­
sége. (Igaz. ugyan,' hogy bár­
melyik forgalmi helikopter 
sem lassúbb, m int például a jó 
öreg Li—2 vagy az An—2 utas­
gép, viszont nem kell neki re­
pülőtér, szinte „háztól házig” 
szállítja utasait!) A kritikusok 
a  jövőben m ár ezt sem kifogá­
solhatják. Kamov professzor a 
maga kiváló tervező kollektí­
vájával elkészítette a  konver- 

, tiplán egyik érdekes példá­
nyát. A Vintokrii nevét onnan 
kapta, hogy van légcsavarja is 
(vint), de van szárnya — még­
pedig forgószárnya is (krülo). 
Két gázturbinája, két fogaske-

Katonaí repülőgépek
Stílszerűen „ugorjuk á t” az 

ejtőernyősök szédítő bemutató­
já t és inkább szóljunk néhány 
szót a  bemutató negyedik ré­
szében szereplő katonai repülő­
gépekről.

A szovjet repülőgéptervezök: 
Tupoljev, Iljusin, Mjasziscsev, 
Mikojan, de elsősorban Pavel 
Szuhoj a  deltaszárnyú gépek 
egész arzenálját vonultatták 
fel. A deltaszám y alkalmazása 
az M =  0-,9 és M =  2,0 közötti 
sebességű (tehát kb. 1100 és 
2400 km/óra) gépeknél feltétle­
nül előnyös. S nemcsak elő-

220 TONNÁS BILLENŐAUTÓ

Ezt a rendkívüli nagyméretű bUlenőautót rézérc szállítá­
sára használják. A 145 tonna súlyú jármű 4,80 m széles, 16,5 
m hosszú és 18 kereke van. Kerekeinek gumiabroncsai 1,80 m 
magasak. A kerekekhez felhasznált gumimennyiségből 1000 
személyautógumiabroncsot lehetne készíteni.

hajtómű tolóereje is kiegészíti. 
Az egész gépből nem  m arad 
meg más kép a  néző szemében, 
m int egy több méteres, fan­
tasztikus sebességgel száguldó 
tűzcsóva. A kom binált hajtó­
műmegoldás legalább a  hang- 
sebesség háromszorosáig képes" 
biztosítani a gép tolóerőszük­
ségletét. A géppel egyébként 
Moszolov pilóta 34 714 m éterre 
emelkedett — ez most a leg­
újabb abszolút magassági re ­
kord,

Ha ■valaki a  tusinói bem uta­
tó végső tanulsága irán t érdek­
lődik, akkor nézetünk szerint 
három dolgot érdemes meg­
szívlelni: az első az, hogy a re ­
pülés fejlődése nem  állt meg, s 
még évekig nem . is látszik a  
„hőfal” okozta sebességkorláto­
zás döntő szerepe; a második: 
a szovjet repülőtechnika a  leg­
modernebb, legnagyobb sebes­
ségű gépek terén ugyancsak 
jelentősen az am erikaiak előtt 
jár. Az utóbbi tanulságot az 
am erikai szakértők szomorúan, 
az angolok némi kárörömmel 
állapítják meg. De van még 
egy harm adik jelentős vív­
m ány is: a  Szovjetunióban a 
forgalmi repülés — nem  az 
eszeveszett konkurrencia, ha­
nem az átgondolt, harmonikus 
fejlesztés eredményeképpen 
egyre nagyobb szerephez ju t a  
személyszállításban.

Szabályozás zajjal
A  motorolc h ibátlan  niűködé- 

.sét m ég m a is sz in te  a  lég- 
m égbízliatóbban az  em beri fü l 
ellenőrzi. A gyako rlo tt fül 
azonnal felfigyel a  rendellenes 
hangokra  é s  zö re jek re , é s  azok 
jellegéből m eg tu d ja  állap ítan i 
a  h ib a  term észetét. Innen  m ár 
<^ak egy lépés az  a m egoldás, 
üogy az  em b er sz ere p é t gépe­
sítsü k , és a  gépzajokat közvet­
lenü l hasznosítsuk  a  m otor 
üzem ének önm űködő szabályo- 
zására. E nnek fe lté te le  te rm é­
szetesen a  zaj é rzékelése  és 
a cé lnak  m egfelelő  önm űködd 
értékelése . A  oem entiparban 
használt golyós m alm oknál 
példáu l v ilágosan niegkülön 
böztethetö  az  ü r ^ e n  já ró  vas­
golyók za ja  az  anyaggal m eg­
tö ltö tt m alom  h ang já tó l.

A golyósm alom  szabályozásá­
ra  egy kü lö n  e  cé lra  k ifejlesz­
tett m ilrrofon-szondát a lk a l­
m aztak , am ely  k ife jezett 
irányérzékenységével a  helyi­
ségben levő egyéb zavaró  
hangfo rrásokat, például 
többi m alom  zö re jé t k iküszö­
böli, és csak  sa já t szabályo­
zott gépének zö re jé t fogja fel 
azt villam os feszültséggé a la ­
k ítja  á t, m ajd  felerősíti. Ezt 
a zaj feszültséget h ason lítják  
azután  össze a  beállíto tt a lap ­
értékkel.

Bányalámpa 
melángáz jelzésére

Angliában nemrég olyan 
bányalámpát készítettek, 
amely elektromos úton 
mutatja ki a metángáz je­
lenlétét, egyben méri a sű­
rűségét is. A lámpában 
butángáz-láng ég. Ha en­
nek közelébe metán jut, 
láng hőmérséklete hirtelen 
felszökik. Ezt a körül­
ményt a lámpába épített 
hőelemek érzékelik. A hő- 
elemekhez kapcsolódó mu' 
tató kilengése jelzi a gáz 
sűrűségét. Ugyanez a mu­
tató, ha a metán aránya a 
veszélyes mérték határát 
elérte, bekapcsolja a riassp
tóberpidezést-

A méhek megjelölése 
radioizotéppal

A m éhészeket és m éhészeti 
k u ta tó k a t m indig behatóan 
fog la lkozta tták  a  m éhek, m in­
denekelő tt a m unlfásm éhek re­
pülési ■ viszonyai, életkörü lm é­
nyei. Az ez irán y ú  ku ta táso k ­
ban a radio lzotópok alkalm a­
zásával m ost ú j lehetőség  tá ­
gult fel. G rasset franc ia  ku ta tó  
egy m éhcsalád  m unkásm éhei- 
nek  töm eges m egjelö lésére 
radio izotőpot használt. A kb. 
40 000 m unkásm éhből álló  m éh­
család részére 1 lite r  50 szá­
zalékos c u k o rsz ö ^ b e  5 m l 
radioizotóppal je lö lt anyagot 
kevert. Az esti e te tés t követő 
nap  reggelén a  k ap tá rak  kl- 
já 'ró jában elfogott 53 m éh kö­
zül 35-ön m utatkozo tt az  Izo­
tóp. G rasset vizsgálta az t i.s, 
hogy hán y  jelzett m éh tévedt 
be szom szédos k ap tá rb a . Meg­
állapításai, szerin t ezek szám a 
elenyésző volt. A legelőn vég­
zett m egfigyelés Igazolta an ­
n ak  a régóta  ism ert észlelés­
nek- helyes.sógét. hoo'v « gyö.itö 
p iéhek  nem  repü lnek  nagy 
távolságokra clcségért.

A tengerészek
egyik legrégibb 
problémája a nagy 
hajók bevontatás.-i 
a forgalmas kikö­
tőkbe, ahol alig \.in  
lehetőségük a ma­
nőverezésre. Az an­
golok 40 ezer ton­
nás új hajóját, a / 
Oriana-t olyan pro- 
pelerekkel szerílték 
fel, amelyek a hajót 
oldalra, sőt egészen 
Kis körben is tudjak 
mozgatni. Elől és 
hátul két-két 1,82 m 
átmérőjű csőben 
nngy, elektromos 
hajtású lapáthcrc- 
ket szereltek be, 
amelyek axiális szi­
vattyúként működ­
nek, s a  hajót bár­
milyen irányban
kormányozzák. Az 
Oriana vontatók

nélkül is bármilyen 
forgalmas kikötőbe 
be tud menni és ki 
tud kötni. A nyílt 
tengeren acélajtók 
zárják le a csöveket

a közegellenállás és 
az örvénylés csök­
kentésére. A beren­
dezés a parancsnoki 
hídról távirányítha. 
tó.

líj műszaki berendezések segítik 
az egyenletes villamos- és autóbuszközlekedést

villamosvasút műszaki vezetői 
a 2-es villamos vonalán a  
Roosevelt téri. megállónál tér­
közjelző berendezést helyez­
tek üzembe. A  piros színű 
lámpa „m egtiltja” egy-két 
percre az előző kocsit követő 
villamosnak a továbbhaladást. 
A térközjelző berendezés a  

körében 
mert ily 

módon egyenletesebb az utas­
megoszlás. Az elgondolások 
szerint az új típusú térközjel­
zőt a 2-es vonal mindkét vá­
gányán felszerelik, s még az 
idén kísérleteznek vele a 15-ös 
vonalán is. Ha beválik, a kö­
vetkező vonal a Nagykörút 
lesz, ahol ugyancsak igen, sür­
gető az egyenletes forgalom 
megteremtése.

KÁNIKULA

Sokszor szóvá teszi az uta­
zóközönség: egy-egy autóbusz 
vagy villamos zsúfoltan közle- 
kecük, az azt követő viszont 
félig-meddig üresen., A közle- 
kedé.si vállalatok újabb és 
újabb megoldásokat keresnek 
az egyenletes közlekedés meg­
teremtésére.

A 2-es autóibusz végállomá- forgalmi dolgozók 
sán kipróbálták, hogyan segít- nagy sikert aratott, 
hetné az ipari televízió a köz­
lekedés jobb irányítását. Ezzel 
kapcsolatban Tapolczai Kál­
mán, az autóbuszüzem igaz­
gatója a  következőket mondot­
ta;

— A Fővárosi Autóbusz 
Üzemnek az a törekvése, hogy 
a  legtöbb vonalon a központi 
ügyelet távjelzés segítségével 
indítsa a végállomásról a  ko­
csikat. Ezért szereltük fel az 
1-es autóbusz, végállomásánál, 
a Hősök terén fotocellás indi- 
tóberendezést, amelyet egyéb­
ként kipróbálunk az 5-ös vég­
állom ásánál is. Időközben gon­
doskodtunk arról, hogy' rövid- 
huUárrtú . adó-yŷ nőHéŝ ii,léke]f̂ „ 
seg íts^ével á^Üaridó kapcsola­
tot terem tsen a központi gará­
zsokkal, a szervizkocsikkal.

Ezeknek a m űsraki intézke­
déseknek máris vaunak ered­
ményei. A fotocellás indítóbe­
rendezés azoniban nem  egészen 
tökéletes: igaz, automatikusan 
indítja a kocsikat, rögzíti az 
indulást, a  központnak azon­
ban nincs tudomása arról, 
mennyi utas várakozik egy- 
egy kocsira. Az, ipari televízió 
képernyőjén ■viszont megfi­
gyelhetik, mennyi a ■végállo­
máson az utas, nincs-e szükség 
esetleg további kocsik odairá- 
nyítására. Kedden, a délutáni 
óráikban az ipari televízió se­
gítségével láthattuk a központ­
ból a végállomás helyzetképét.
Elgondolásunk szerint a kísér­
leteket tovább folytatjuk, több 
végállomáson az egyenletes 
forgalom megteremtése érde­
kében.

A Fővárosi Villamos Vasút 
hozzálátott az egyenletes 

forgalom kialakításához. A

Bostonban is nagy kánikula 
volt Idén, valósággal „elolvadt 
az aszfalt”. Ez okozta, hogy a 
villamossínek papírszalagként 
meggörbültek.

I0Í

Kenyérsütés pék nélkül
A zalaegerszegi kaszaházi 

városrészen megkezdték az or­
szág legkorszerűbb, napi száz 
mázsa teljesítményű kenyér­
gyárának építését. A gyárban a 
liszt szitálástöl egészen ke­
nyér kocsira rakásáig minden 
munkafolyamatot automatikus 
rendszerrel működő gépek vé­
geznek. A küenc és félmillió 
forintos költséggel épülő élel­
mezési üzem munkáját ve­
gyész- és villamossági mérnö­
kök irányítják, s mindössze 
néhány kisegítő munkásra van 
szükség. Ez lesz az országban 
az első olyan kenyérgyár, ahol 
nem pékek dagasztják c, ke­
nyeret, hanem vegyészmérnö­
kök ellenőrzik a dagasztó- és 
szaggatógépek munkáját.

Siófokon múzeumi 
szakértők és a hajó­
zás barátainak jelen­
létében átadták ren­
deltetésének az újon­
nan berendezett és 
bővített „Beszédes 
József hajózási mú­
zeumot”. Az egyetlen 
magyar hajózási kis- 
múzeum — mindösz- 
sze hatszobás — első 
részében a névadó: 
Beszédes József mér­
nök emlékeit össze­
gyűjtő vitrin mellett 
a rómaiak balatoni 
hajózásának eddig is­
meretlen történelmi 
dokumentumai látha­
tók. A Zala folyó ki­
öntésein, a Kis-Bala-< 
tón térségeiben való 
hajózást diorámák 
m utatják be. A bala­
toni ősi hajózás em­
lékeit, a pákászok.

halászok, révészek 
eszközeit ugyanis leg­
tovább a Kis-Balaton 
„vadvízországa” őriz­
te meg számunkra.

A következő részt 
Kossuth és Széchenyi, 
a két kiváló közleke­
dés-politikus szelleme 
tölti be. A 25 éves 
Duna Tengerhajózá­
si Rt. .első hajójának 
ú tjá t ünneplő felírás 
a la tt az első magyar 
építésű „Budapest” 
dunai-tengerhajó mo­
dellje látható. A 125 
éves Óbudai Hajó­
gyárat rézkarcok, fo­
tók, i’ajzok m utatják 
be. Szépek az óbudai 
gyár építette régi ha­
jók modelljei. A te­
rem középső része 
Kossuth és Széchenyi 
együttes m unkájának 
eredményét, az 1846-

ban megindult bala­
toni gözhajózást mu­
ta tja  be. A korhű 
„Kisfaludy” hajó mo­
dellje mögött ott áll 
a mai hajóépítés 
egyik büszkesége, a 
„Fonyód” vízibusz.

A következő .terem 
a vitorlázással fog­
lalkozik. A kétszáz- 
éves „Főnix” sós^iál- 
lító Festetich-gálya 
modellje és a balato­
ni vitorlások makett­
jei m ellett ott 'á tjak  
a téli sportok öró n it, 
a fürge jégszánkót is. 
Érdeklődésre tarthat 
számot a magyar alu­
míniumgyártás sike­
rü lt darabja, a 
„SZOT-flotta” legna­
gyobb egysége, a  
„Galyatető” nevű 125 
négyzetméteres mo­

toros-vitorlás tengeri \ 
cirkáló.

A kiállítás egyik \ 
része a balatoni ha-' 
Idszok közlekedését, < 
hajóit és halászati J 
eszközeit m utatja b e . ' 
A múzeum e.a’,’edül- 
álló érdekessége a , 
térképlterem ahol ha­
talm as térkép m utat­
ja a Balaton kiterje­
dését a honfoglalás ] 
korában. A történeti < 
képek m ellett a Ba­
laton legismertebb < 
térképeit is megis­
merhetjük. A legtöbb« 
régi térkép a bécsi' 
levéltár II. József ko-I 
rabeli térképei k ö zü l' 
került ki.

A százéves balatoni', 
vasút (D. S. A.) em­
lékeit összegyűjtő te- ] 
remben a „Pannónia” 
mozdony modellje és J 
személykocsija mel- < 
lett levél iáíi doku­
mentációk m utatják  ̂
be a balatoni d é li: 
part vasútjának fej­
lődését, amelynek el­
ső állomása S iófok ' 
volt.



SPORTMRIPORTOK:
TUDÓSÍTÁSOK

Vége az „első félidőnek“ a torinói vivő VB-n
Eddig három ezüst érmet nyertek a magyar versenyzők

Női kormányos négyesünk 

értékes győzelme Grünauban

Néháty kem oly m eglepetés Ráckevén, 
a kniek’kenu bajnokság utolsó napján

Szom baton

Az első félidő 
véget ért. A tőrví- 
Vók csatakiáltásai, 
a  törvívónök siko. 
lyai elhalkultak.
A  torinói Palazzo 
dello Sport kupo­
lacsarnoka 24 ó rá. 
ra  elcsendesült.
Vasárnap nagyta­
karítást rendeztek 
a  XXV. vívóvilág­
bajnokság színhe­
lyén, hogy a  9 
pást hétfőn ú jra 
kifogástalan álla­
potban várja a  
párbajtőrözőket, 

így tehát a vasár­
nap a  tettek he­
lyett a  szavak 
napja volt.

Miről is beszél­
nek a legtöbbét?
A férfi egyéni tő r. 
vívás döntőjéről.
A lengyel Parm- 
ki győzelmét ne­
hezen emészti meg 
a tőrvívók társa- 
dalrha. Nem a jogosságát vitat­
ják, hanem azzal érvelnelí, 
hogy nem  a  legjobb nyert. De 
még csak nem is az egyik a 
legjobbak közül!

Az erkölcsi győztes a ma-

Grosics Yjfejezi ki az igazi erőviszonyo-í állt fel a csapa tu n k ; 
kát. Válogatottjaink a  nőig (Kann) — Tö r̂őraik ii., .Poisár, g
t-nr p p v én i v p rsp n v  k iv é te lé v p l  M olnár — Scliédi, Szepesi — S á -¿ tor egyem verseny mveteiey í  Kazinczy (Szovják), B apal g

id é n  d ö n tő b e n  f ő s z e r e p lő k ?  tB iröi. Lahos. P ász to r m e iii. 6
B ajtó l a  10 000 m éteres m ezőnye. E zt a  v e rse n y t is  a  fia tal 

Ü rögl nyerte .

liajnok. K ovácsáé csékikal köszönti G rohovát.

nyújtott az egész versenyen, 
hogy külön d íja t érdemelne.
Paniskinak még sokat kell 

fejlődnie.' Midler és Kamuti 
között ezúttal a nevető harm a­
dik győzött. . .

Kamuti Jenöt nemcsak a  
gyár Kamuti Jenő — hangoz- szakemberek, de a  nézők is vi- kollégánk véleménye is, amely ̂  
ta tja  Edoardo. Mangiarotti, a  lágbajnoknak járó  elismerés- s z p r in t :  í
sokszoros olimpiai és világbaj- ben részesítették. Amikor ' a 
nők olasz tőrvívó; most a VB csapatbajnokság döntője után 
technikai bizottságának az el- a magyar csapatból elsőnek — 
nőké. — Olyan kitűnő vívást de ezúttal, m ár másodízben —

A dicséret elsősorban Juhász i  a sorfal fölött vágódott q miő- 8 A poznani kajak-'kenu
Katit illeti a  női törvívók kö-^ i=“A .á,Í'^L"*4"énvbrkerüT  í  főpróbáját

i----------- ■  ̂orszáeoü bajnokság keretében
rendezték meg. A

A hazai ‘ " ' ' ' '  ^  "

sapadt arcok között jólesett 4 ¿s e,,, 
látni mindig mosolygós, derűsg is egyenlítenie^ 
sz e m é t... A többiek sajnos a^  utolsó 20 ^  - 
döntő pillanatokban csődöt á táSt^é^'^ ^

vártunk tőle. A meglehetősen g "erővel“ rohamolott*\ovább  ̂ versenyen 36 ver-
p-vs egy kavarodás után sl-lcerüit g senyző Válthatta meg a  jegyét

.  --------------. . . . . .  • .  ---- z _ v _ 3 -_  V T - » -  . .  r  .  V

mondtak. Bár eredményük így ? átadását a haiös'szekötőbe húzó- g egyesben 500 méteren Balogh 
is igen értékes. I ®  ̂Anikó vezette be, aki a  sok-

A mieink elismerését jelzi ̂  
az egyik lengyel spo-rtú jságírc ?
» v r c  .P .« Pl p . v V

szerint: |j| Bp. Hoüvéd ÉS az Űjpesli Dózsa
v iiíg h a ^ n S o k  Ts 'fzü le ^ k í flyŐMtt 3Z ökölvíVÓ CSB UtoisÓ
a vívásban. És a magyarok^
ezeket nyerik. mérkőzésén

^ szoros válogatott Bánfalvi Klá- 
^ rát és Egresit előzte meg,
^ Vasárnap a tehetséges ifjú- 
^ sági Máté—Faix kettős igye- 
 ̂kezett Balogh Anikó példáját 

^ követni, 1000 m-en a Farkas— 
 ̂Törő és a Szalóki—Bodnár 
 ̂Válogatott kettősöket utasítót-

N B  I  -e fSf e s a p a t a i i i k  f ő p r ó b á j a
Az első forduló párosítása

Ú. Dózsa—ózd
Budafokon, a  Vasastól tízgó­

los veréséget szenvedett hazai 
NB ll-es csapat éllen a  bel­
ügyiek 4:0 arányú győzelmet 
arattak.' A lilák hátsó alakzatai 
kialakultak. Török — Rajna, 
Várhídi, Sóvári -r- Színi, Bor- 
sányi ez a  hátsó alakzat, 
amelyben a fiatal, tehetséges 
Káposzta igyekszik helyet ta­
lálni magának. A csatársorban, 
— ez a véleménye dr. Kalo­
csai Géza edzőnek is — a Ku-* 
harszki—Göröcs jobbszárhy ál- 
landősúl. A többi helyért an­
nál nagyobb a  harc Halápi, 
Pataki, Lenkei, Jagodics és 
Rossi között.

Dorog—Honvód
— Idejében kezdjétek' el a 

pontgyűjtést, nehogy olyan 
>,melegetek” legyen a bajnoki 
év végén, m int legutóbb volt!

Ez a dorogi szurkolók kíván­
sága, egyben intelme is a csa­
pat számára, ezt az intelmet 
igyekeznék m ár az elgő mér­
kőzésen megfogadni a dorogi 
játékosok. Az újonc NB Ill-as 
Traktorgyár ellen azonban 
még csak a íedezetpár (Pál­
mai és Prohászka), valamint 
Monostori játéka volt biztató.

A Honvéd Kispesten. 8000 
néző előtt a bajnok Vasassal 
játszott édzőmérközést. Vérbe, 
li NB í-es előhangulat uralko­
dott a mérkőzésen. A sérü-lt 
Faragó, Marosi és Kotász nél­

kül ebben az összeállításban 
jáfézott á  Honvéd: Kiss — Lé­
vai, Szőcs, Dudás — Bozsik, 
Rozmies — Hagy, Balogh, Ti- 
chy, Komora, Katona.
Csepel—F  erencváros

Nem sok örömök te lt a  szur­
kolóknak Csepeleji, a  Csepel— 
Miskolci VSC Ny. K. . találko­
zón, amelyen a  Tóth I. 
Nagy K., Solti, Takács ■,— 
Ughy, Kleibán. — Kalmár, 
Kisuczki, Várnai, Rottenhiller 
(Halasi), Bodai összeállítású 
NB I-es csapatnak írleg kellett 
elégednie a  0:0 arányú döntet­
lennel.

A zöld-fehérek, a  BVSC ellen 
2:0 arányú győzelernmel vég­
ződött mérkőzésükön különö­
sen a védelmet és a  fedezet- 
párt „keresték”. Mészáros Jó­
zsef .edző arró l beszélt a  m ér­
kőzés után, hogy Dalnoki és 
Rákosi sérülése nagy gondot 
okoz. A csotársorban a  Kö­
kény — _ Kunos jobbszámy, 
Albert középcsatár és Fenyvesi 
dr. ■ balszélső helye lá ts ik  biz­
tosnak. A védelem biztos pont­
ja Landi, Mátrai és Novak.

Pécs—Tatabánya
Pécsett .8000 néző előtt két 

NB I-es csapat játszott: a he­
lyi Dózsa a Szegeddel. A  fő­
próba a pécsiek részére sike­
rü lt jobban, am it nemcsak a 
2:Ó (2:0) arányú győzelmük, de 
jóval színesebb, kultúráltabb 
játékuk is igazol. A pécsiek 
támadó sorába a két újonc:

egyesben mindkét 
elsőként haladt át 

megelőzve Parti 
olimpiai bajnokot és 

a válogatott Gábrielt is.

a  m agyar bajnokok listájára: 
kajak egyes, férfi 1000 m: Szől- 
lősi (U. Dózsa), kajak  kettes, 
női 500 m: Bánfalvi—Egresi 
(U. Dózsa—Építők), kajak  ket­
tes férfi, 1000 m= Szőllősi— 
Fábián (U. Dózsa). Kenu egyes, 
500 m: H ajba (MHS), kenu 
egyes, 1000 m : Hajba (MHS), 
kenu kettes, 1000 m : Máté— 
Faix (MHS), kenu egyes, 4x500 
m: 1. U. Dózsa. K ajak egyes, 
4x500 m: U. Dózsa. Kenu 
négyes, női, 500 m : 1. Építők, 
kanu kettes, 500 m: 1. Gáb­
riel—Cselényi (Csepel, VTSK). 
K ajak egyes, női, 3000 
1. Balogh—Nagy (Dózsa), kajak 
egyes, női, 3000 m: 1. Bánfalvi 
('U. Dózsa). Kenu egyes, férfi, 
4x500 m: a  VTSK A-csapata.

Levelezési sakkverseny 
kujbisevi sakkozókkal

zetű ^
lődtek. Ennek során „bedől-g 
gozta” m agát a  csapatba Törö- i 
esik 11. és Sátori. '

Vasas—C-yór

A  kujíWsevi L enin  M űvek s-port- 
k íiré  levélben felh ívássál fo rd u lt 
a  Csepel S port Clubhoz. H at tá b ­
lá n  levelezési sa k k v e rsen y t sze­
re tn én ek  létrehozni, a^iely- széle­
síten é  a  Csepel Vas- és F ém m ű­
vek é s  a  ku jb isev i L enin  Mű­
vek  b a rá ti ka^Kísolatait. A kez­
dem ényezést a  csepeli sakkozók

 ̂nyerték a pontversenyt ¿ke?ő versenyzök íratkoztak fel m egk^ödik ’̂ a^ ílv -s^v«^^  
i  y.
yj E ste  a  versen y ek  so rán  é s  va-

Magyar birkózók ^ EB-n is rajthoz álljanak.
? A .harmadik napon a kovát-
V. T______ a _____ _______________

Nem  bale tt, hanem  — harc  a  labdáért. T ichy és Mészöly párharcából 
ezúttal is Mészöly k e rü lt ki győztesen. A Vasas k itűnő  játékosa 
kilencven percig őrizte — sikeresen  •— a  Honvéd válogato tt já tékosát,

Szentgáli bravúros győzelmet aratott 

800 m-en a Vasas nemzetközi jubileumi 

versenyén

A győriek Ny. K. mérkőzést^ győzött jugoszláv  Kovács 
k ilcapoít a  ro m án  Po- 

R izm ajer d ö n te tlenü l 
rom án  T am pával és 

(jugoszláv) ellen, 
jugoszláv  B artus felett

vívtak a  vasárnap az NB I-tolg ellen és
nemrégen búcsúzott DVTK el-á6 m érkőzö tt a  rom a len. Barna —  Kárpáti (Box ^  győzött N ém edi (j 
bély), Kalmár, Adrigán Pd-g Kovács a  jugoszlá 
totál, ~
Vári, 
tásban
dást vezettek, de a befeiezé- ? K ozm a kétv á iia i győzött t ö - 5 

flrincrvk m a n H t a k  a Í  röcslk  ellen  é s  d ön te tlenü l m ér- 5 sekkel aaosok m araatak  a  csa- ^ a  rom án M artinescuvai.
érdekl<í5dés 

nem zet- | 
m ag y ar k 
vág tak  2 
küzde-

M T K — Salgáitarfán p n y erték  m eg a pontverseny t, .

A Hungária úton, az MTK— |  ■ ~
Szombathely előkészületi m ér-^ 
kőzésen 3:1 (1:1) arányú MTKg 
győzelem született, de Szűcs ̂  az  
Gyula edző csak a N. félidőben ^

A z  50 éves jub ileu m át ünneplő  
I V asas nem zetközi versenysproza- 
; ta  ezú tta l, a  P asa ré ti ú ti  p á - 
; lyán , az a tlé tá k a t szólította ra jt-  
; hoz. N éhány  jóképességű szovjet 

versenyző  ad ta  m eg a  verseny 
nem zetközi jellegét.

N agyszerű  verseny t lá ttu n k  a

M etsur előtt, ak i 55,0<§-ot dobott. 
A 36 esztendős KUcs is 54,38-at 
dobott!

A .női eredm ények  m érsékelteb­
bek voltak. 800-on K azy 2 :10-et, 
200 m -en M ihajlovlcs 24,9-et fu ­
to tt. Jó  eredm ény t hozott a  10 (KlO 
m -es sík fu tás , aho l igen  nagy

Az FTC nyerte 
úszó csapatbajnokságot p

■'  •

amelyen az MTK Kovalik — ? dönta második 
Jenei, Sipos, Szimesák 11. — í  ményei:^ ’ , , ,  , fj TrFw.irrNagy, Kovács 111. — Sándor, i
TCi'iti • SinQ /fín rlfir) M n ln A r  < „  --------- ,  ' k a to n a  ” fE serí í  m -es s ík fu tá s ta n . B á r tak tl-

in' m«.!!.” 1 í  k a i vers«nyt fu to ttak  az  atlé ták ,

szegedi u tcák o n  v ág ta t a  hagyom ányos m ,aratóid verseny 
(1-es ra jtszám m all ú ' 
ú ta'onalcsúccsal giyöz.

Kúti, • Sas (Bödör), 
Szimesák I. összeállításban j 
szott.

S z e g e d — K o m l ó

Jí népes m ezőnye. Szalay ( l-e s  rajtszám m aU  ú j országos csúccsal és 
k ú tvonalcsúccsal svöz.

400 ¿
gyors;

első  400 n i-t 55,8-cal

A szegedieknek Pécsett^
egyelőre nem sikerül a vissza­
vonult Zallárt megfelelő he­
lyettessel pótolni. Nemes
ugyan elfogadhatóan játszott; 
m in t' fedezet, hiányával azon­
ban a támadósor volt szárnya- 
szegett. Igaz, hogy Hajós sem 
játszott a  szegediek ötösfoga­
tában.

A komlóiak

art/V JKáá ana-w-á á. M.. fO r. .
Honvód^ 2 »4R D prr*í -hiszen az  

g y o rs v á ltó : l .  Ü. D ó -á K ovács éS' P arsch  vezette, 500 
í  m -nél a  szovjet Szavinkov — ak i 

j  í  m ú lt h é ten  a szovjet—am erikai 
NŐK: ^  m -es h a t;  1* M ad a-g  v ersenyen  1:47,4-et fu to tt —..v á ­

jj rász  (FTC) l;lo,5 p e rc ; 400 m -es ^ é lre , s  biztos

meg külföldi ^
portyán tartózkodnak. Az új ^

zolt fiatal védőjátékosnak si-^ 
került máris beilleszkednie 
csapatba.

(SAJTÓSZEMLE) 
S zerkeszti: 

a  szerkesztő  bizottság 
K iadja:

a B elügym im sztérium  Bv. 
O rszágos' Parancsnoksága 

B udapest V.. József Attila 
u tca 2—4.

Szikra Lapnyom da

s biztos győztes­
am ik o r a  cél e lő tt 
nagyszerűen  küzdő, 

Szentgáli, a z  Ü. Dózsa 
egy m éte rre l m eg- 

é w e l fia ta labb  ellen- 
Szentgáli ide je  1:50,i, Sza- 

■,3, a  ham ad ik  helye- 
DedÍET 1:50,4

gere lyhajításban  pom pásan  
szovjet V la 0 m ir  Kuz- 

ak in ek  gere lye  81 m  74 
ta la jt. A m agyarok  

dobtak , P etővári le tt 
’k a  m ásodik  70,55-tel. A 200 m -es 
k s ík fu tásban  a  szovjet Ozolin 21,7- 
k tel győzött, C sutorás nem  indu lt 
á a  döntőben. ‘ 3000 akádályori Má-. 
k c sá r  8:49,8 b iztató  eredm ény t é r t  
k el, a  m agasugrásban  pedig No- 
k szály b izonyult a  leg jobbnak 2 m 
á 03 cm -rel. A- dlszkoszvetésben 
^ Szécsényi 57,37-es dobással vég- 
^ ze tt az  első  h e lyen  a  szovjet

küzdelem ben. Szabó dr. győzött 
29:39,2-cfel a  29:39,4-et fu tó  P in­
té r  e lő tt.

Dr. S ir József szakfelügyelő a 
verseny  végén így ny ilatkozott:

— F u tó ink  eredm ényei jav u l­
tak . Ügy kell m indenkinek  küz­
deni, ahogyan  a verseny  , első 
n ap ján  az 1500-asok fu to ttak , ö r ­
vendetes, hogy valam ennyi a tlé ­
tán k  ra jth o z  állt. Ez a verseny 
előkészülési jelleggel b ír t a  lon­
doni angol—m ag y ar v iadalra .

Végleges a Vasas-Real Madrid 

mérkőzés időpontja

P én tek en  végérvényesen tisztá­
zódott a  , Vasas—Real M adrid 
E urópa K upa m érkőzés időpont­
ja . Az MLSZ ugyanis hozzájá­
ru lt  ahhoz, hogy szeptem ber 6-án 
já tsszák  le  a  budapesti ta lá lko ­
zót. A V asas pén tekén  m ár é r in t­
kezésbe is lépett a  Real M adrid­
dal és közölte, nekik  is megfelel 
a  szeptem ber 6-i budapesti és a  
20-i m adrid i időpont,


